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Pandemie, liberalizarea pie-
ţei ener getice, scumpiri în lanţ, 
iar acum un confl ict armat cu 
repercusiuni economice ce se 
pot dovedi devastatoare. Acesta 
este tabloul uşor apocaliptic în 
care funcţionează economia na-
ţională de ceva vreme. Pentru a 
încerca să înţelegem la ce ne-am 
putea aştepta, dar, mai ales, ce ar 

trebui făcut pentru a depăşi cu 
bine o eventuală nouă criză, am 
stat de vorbă cu prof. univ. dr. 
Florin-Marian Buhociu, specia-
list cu vastă experienţă, inclusiv 
în economia reală. „Actualul 
puseu infl aţionist are ca princi-
pal factor creşterea preţurilor la 
energia electrică si gaze naturale, 
tendinţă vizibilă în cam toată Eu-

ropa. Chiar dacă România produ-
ce peste jumătate din cantităţile 
necesare, preţurile acestora sunt 
aliniate celor de pe piaţa europea-
nă şi de aici nivelul ridicat. Din 
această perspectivă, trebuie puse 
în practică rapid alte direcţii de a 
obţine, din surse interne, astfel 
de fl uide energetice. Asigurarea 
cantităţilor necesare se poate 

concretiza prin construcţia mi-
crohidrocentralelor nefi nalizate, 
începerea exploatării gazelor din 
Marea Neagră, valorifi carea unor 
zăcăminte de gaze din Prahova şi 
Dâmboviţa sau investiţii private 
în energia eoliană şi solară, inclu-
siv în Galaţi“, ne-a explicat prof. 
Buhociu. . George Marinescu 

> pag. 07

Ce ar trebui făcut pentru a depăși cu bine 
o nouă criză economică

A PATRA SENTINŢĂ SIMILARĂ > EVENIMENT/03

Primăria Galaţi,
obligată din nou să

ţ

consolideze versantul
din Valea Oraşului

DE LUNI, 

RECENSĂMÂNT 

CU TELEFONUL
INFORMATIZARE. În 

perioada 14 martie - 15 mai se va 

desfăşura etapa de autorecenzare 

din cadrul Recensământului 

populaţiei 2021, care se va realiza 

online, de pe orice telefon mobil, 

tabletă sau calculator.. > pag. 10
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.03.2022

03eveniment
Primarul Ionuţ Pucheanu 
îi aşteaptă la Galaţi pe 
investitorii din Ucraina

16observator
Contract de şapte luni 
pentru construcţia 
unui nou pod la Fileşti

Municipalitatea gălăţeană 

a ajuns deja la a patra sentinţă 

civilă defi nitivă care o obligă să 

mai consolideze o porţiune de 

versant din Valea Oraşului, de pe 

strada Cuza. . Anca Melinte

online

06actual
Vicepreședintele SUA 
a venit la Bucureşti să le 
mulţumească românilor
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editorial
viaţa liberă
Putin a pierdut deja 
războiul cu Ucraina

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

C
hiar dacă Putin ar 
reuşi să cucerească, 
într-un final, 
Kievul, şi ar reuşi 
să instaureze, aşa 

cum îşi doreşte, un guvern-
marionetă, e greu de crezut 
că va reuşi să ţină în frâu o 
naţiune de 45 de milioane 
de suflete, dintre care 15 
milioane sunt gata de luptă.

Puţina simpatie pe care s-a 
bazat Putin în urmă cu 16 zile, 
când a invadat fosta ţară din 
Uniunea Sovietică, dacă a existat 
vreodată, a fost deja întoarsă 

defi nitiv pe dos şi transformată 
într-o adversitate pe termen 
lung. Vinovat de crime de război 
asupra civililor şi copiilor, de 
distrugerea de şcoli, grădiniţe, 
maternităţi, obiective culturale, 
vinovat de exodul a peste 
două milioane de oameni, de 
destrămarea familiilor, de 
distrugerea economiei, Putin nu 
va mai putea stăpâni Ucraina. 
Un asemenea teritoriu vast e 
greu de controlat. Ucrainenii 
au arătat că ştiu să lupte pentru 
libertatea lor şi nu vor pregeta 
s-o facă în continuare, bazându-
se şi pe susţinerea Occidentului. 
Sunt zeci de puncte secrete 
la graniţă prin care Ucraina 
este alimentată de Occident cu 

Roxana  

Artene Penciu

muniţie şi armament, lucru 
care se va întâmpla şi în viitor. 

Mai mult decât atât, cu 
atâtea sancţiuni date de lumea 
întreagă, economia Rusiei se 
apropie de colaps. Prin urmare, 
nu se va mai ridica aşa de 
curând la forţa pe care a avut-o 
înainte de invazia în Ucraina. 
Nici măcar China nu s-a dovedit 
a fi  un partener pe care Rusia 
se poate baza. De curând a 
interzis livrările de piese de 
schimb pentru avioanele şi 
echipamentele armatei ruse.

Prin urmare, cu o populaţie 
fl ămânzită şi o armată 
prăbuşită, un control asupra 
Ucrainei va fi  greu de realizat, 
mai ales că aceasta din urmă, 

maxime

“
Nu te zbate să 

ajungi în pisc doar 

pentru a admira 

prăpastia

VASILE GHICA

sinaxar
12-13.03.2022
(S)  u Sf. Cuv. Teofan Mărt. Sf. Ier. 

Grigorie Dialogul, ep. Romei

(D) Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Nichifor, patr. 

Constantinopolului

înapoi
Cenzura glumeaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După Ursula, a venit și Kamala u

pe la noi. E vorba de numărul 2 
al administrației SUA. Fac apel la 
aceeași glumă, poate răsufl ată, că 
numai în pielea doamnei Carmen de 
la Sibiu să nu fi i... Mai am voie să fac 
asemenea poante, dragi guvernanți, 
sau pot fi  considerat agent al 
putinismului?

Pentru cititorii care fac pe sărite u

revista presei, a răsufl at un mugur 
de proiect de hotărâre al Guvernului 
României prin care ar urma să fi e 
instituită o cenzură feroce în online: 
e vorba de o platformă informatică 
angajată să scaneze presa electro-
nică, blogurile și social-media pentru 
depistarea fake news-urilor și a 
propagandei care vizează confl ictul 
din Ucraina. Am analizat cu atenție 
(și îngrijorare, ca să citez din clasici 

schiori) și afi șul inventat de ONG-ul 
care și-a sufl ecat mânecile pentru a 
face treaba murdară, ca pe timpuri. 
Ca pe vremea lui Ceaușescu, nu 
mă feresc de comparații - fl yerul 
afi șat chiar pe pagina Facebook/
Anti-Fake este odios. Ofer un singur 
exemplu: se pomenesc câteva așa-
zise tehnici înșelătoare, iar una 
dintre acestea ar fi  „tonul glumeț“. 
TONUL GLUMEȚ, ca să ne înțelegem, 
gluma urmând să devină un delict. 
Dacă vei utiliza în online expresii 
precum „Moș Teacă“ (ar fi  porecla 
premierului Ciucă, cu toate că până 
ieri nu-i afl asem această asociere) 
sau „Zelenski-actoraș“, de ca și 
cum președintele Ucrainei ar avea 
calitățile lui Anthony Hopkins, 
vei fi  considerat putinist și inclus 
pe lista neagră. România post-
decembristă n-a pupat un asemenea 
episod, nici măcar în era lui Adrian 
Năstase. Nu există cenzură bună 

sau rea, cenzura nu poate fi  albită 
în contextul unui anumit regim, 
iar băieții de la Anti-Fake, prin 
semidocta retorică afi șată, nu par să 
fi  parcurs nici măcar „Fata babei și 
fata moșneagului“.

Haios este că primul care a ieșit u

să se delimiteze de un asemenea 
proiect demn de lumea a III-a este 
însuși Ciolacu de la PSD. L-a urmat 
Cîțu și înțeleg că ar fi , pe undeva, 
mâna unor apropiați ai lui Cioloș, 
căci și USR-ul s-a declarat deranjat de 
drăcovenie. Concluzie: consilierii lui 
Dragnea, excelenți pe comunicare, 
par să fi  rămas cu cartea de muncă 
la partidul cu trandafi ri.

Iese de la închisoare interlopul u

Bercea Mondialu’. Fusese condamnat 
la 13 ani cu executare, însă a 
parcurs doar vreo doi. Cum ar veni, 
cumătrul lui Băsescu a petrecut 
în stil propriu pandemia de 
coronavirus. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Într-o duminică de vară, pe o 
căldură cumplită, din cauza căreia 
trebuie să stai scufundat în baltă, 
cu stufu-n gură, am fost obligat/ 
determinat/ rugat/ lămurit să 
particip la o mormântare tocmai 
hăt departe, într-un fund lateral 
de Vaslui. Mortul mi-a fost tovarăş 
de arme la un divizion de Marină 
Grănicerească, într-un fund 
lateral de Giurgiu. Camaradul s-a 
„stins” de băutură. Nu s-a înecat 
cu apă, adică, ci s-a cancerizat cu 
alcool în cantităţi pe care nici un 
fi cat de piatră nu le poate „duce”, 
darămite un mai omenesc! Şi 
ce dacă a murit ca un beţivan 
campion? Asta însemnează că 

trebuia să fi e lăsat de izbelişte? 
Asta însemnează că trebuia uitat 
de trei copii şi de o nevastă? Într-
adevăr, soţia-l părăsise cam de vro 
douăzeci de ani, dar chiar trebuia 
să se comporte ca o străină? Copiii, 
mari şi „deştepţi”, aşezaţi la casele 
lor cumpărate şi cu ajutorul tatălui 
lor, nici n-au vrut să audă. Nu 
numai că n-au dat nici măcar un 
ort pentru cest trist eveniment, 
dar nici măcar n-au venit să-l 
conducă pe ultima cărare, să-i 
zvârle un pumn de ţărnă pe 
sicriu. Sărmanul a fost organizat, 
privegheat şi dus la groapă doar 
de câţiva colegi de şcoală, de liceu, 
de armată. Şi de Dumnezeu, 
bineînţeles! Chiar că în timpul 
slujbei, aproape de Amin, preotul 
a zis câteva vorbe devastatoare, 

demne de cel mai îndrăzneţ/
valoros dicţionar cu sentinţe 
universale: „Vă rugăm foarte mult, 
faceţi linişte, nu mai plângeţi şi 
ascultaţi: Dumnezeu vrea să spună 
câteva cuvinte!”... Şi chiar că aşa 
l-am auzit pe Dumnezeu: „în satul 
cu duminici una lângă alta/ şi cu 
biserici care merg pe drum/ şi cu 
izvoare de agheasmă/ şi-n vatră cu 
tămâie-n loc de fum,/ cuvintele zic 
bună-dimineaţa, zic bună-ziua, zic 
bună-seara,/ îşi scot pălăria în faţa 
şcolii,/ aşteaptă-n gară primăvara/ 
şi aşteaptă vara, toamna, iarna,/ cu 
sufl etul la gură, cum se spune.../ 
şi toate vin, şi toate se înalţă,/ 
însă nici unul, niciodată, nu 
apune!/ în satul cu fântâni care 
bat la poartă/ şi lasă apă pentru 
fi ecare.../ şi lângă fi ecare cântec, 

în copaci,/ răspunsul stă de vorbă 
c-o-ntrebare.../ se vede de departe 
cum apropierea/ vine ca mama 
cu turte în pestelcă/ şi cu paşi de 
monastire,/ vine ca tata cu băţul 
cu mutelcă,/ şi mâinile lor ca nişte 
duminici/ întinse pentru dezlegare 
la iubire!”... Comândul s-a întins în 
mâna fi ecăruia, chiar lângă movila 
de lut proaspăt săpat şi pus peste 
robul lui Dumnezeu, Gheorghe! 
Preotul m-a întrebat cam ce epitaf 
i se potriveşte acestui mort mai 
singur decât Singurătatea. Şi i l-am 
adus-aminte/ dictat pe cel scris 
de poetul Serghei Esenin: „dar 
privind tristeţea şi mormântul,/ 
pentru mine-aş scri, defi nitiv:/ 
şi-a iubit şi ţara şi pământul,/ cum 
iubeşte crâşma un beţiv!”... Sigur 
că da!... Nu? .

tragedia
CUM IUBEŞTE CRÂŞMA UN BEŢIV

divina

spre deosebire de Rusia, se va 
bucura în continuare de ajutor 
pe toate fronturile.

Chiar dacă va forţa nota şi 
va reuşi să prezinte poporului 
său o victorie, fi e ea şi de formă, 
Putin nu se va mai bucura de 
susţinere nici măcar în propria 
ţară, oamenii fi ind conştienţi 
că acţiunile sale necugetate au 
dus la sărăcie lucie şi la ruperea 
relaţiilor cu toată lumea. Ce 
va face Putin când mâncarea 
va lipsi cu desăvârşire de pe 
masa ruşilor? E greu de spus 
acum. E greu de prevăzut şi 
dacă apropiaţii vor găsi forţa 
necesară să-l răstoarne de la 
putere, pentru a salva Rusia de 
la un dezastru. .

nec plus ultra
NIMIC supra NIMIC

ION ZIMBRU                            (DESPRE TOT) 

MOTTO:
„mă simt NIMIC într-o mişcare/ fără de care nu se poate
 vrun TOT într-o deşertăciune/ secantă la eternitate“
                                                                 ;Iolanda Cremene=

(!) spaţiul (şi timpul) nu (v)-ajunge/ ca să vedeţi cât sunt de bleg

fi indc-am pus întotdeauna/ numai nimic supra întreg (!)

şi nu (v)-ajunge toată viaţa/ să (m)-auziţi cum (vă) tot strig

fi indc-am pus întotdeauna/ numai întreg supra nimic (!)

şi nu (v)-ajunge toată moartea/ să (m)-auziţi, să (mă) vedeţi

cum trec din moarte-n viaţă-n moarte/ printre fantome şi pereţi (!)

(!) uitaţi-vă la dumneavoastră/ să (nu) vedeţi ce (nu)-nsemnează

nimic supra nimic într-astă/ poftă de-ntreg supra întreg,

să (n)-auziţi cum se hurducă/ raza-ntr-o stea, steaua-ntr-o rază,

visarea-n trup, trupu-n visare.../ cât sunt de singur, trist şi bleg (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria, obligată din nou 
să consolideze versantul 
din Valea Oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

ajuns deja la a patra sentinţă 

civilă defi nitivă care o obligă 

să mai consolideze o porţiune 

de versant din Valea Oraşului. 

De această dată este vorba 

despre consolidarea versantului 

aferent imobilelor din strada 

Cuza nr. 68-70, după ce, până 

acum, judecătorii au impus 

municipalităţii să pună în 

siguranţă taluzul din dreptul 

imobilelor Cuza nr. 62, Cuza 

nr. 72 şi Cuza nr. 46. Seria 

proceselor a fost deschisă de 

familia fostului deputat PSD 

Florin Pâslaru, aşa cum aţi putut 

afl a din ziarul „Viaţa liberă“. 

„Prin Sentinţa Civilă nr. 
771/2020 a Judecătoriei Galaţi, 
rămasă defi nitivă, Municipiul 
Galaţi a fost obligat să efectueze 
lucrările de consolidare a taluzu-
lui aferent imobilelor din strada 
Cuza nr. 68-70. Terenul (malul) 
care face legătura între strada 
Vadu Cărăbuş, strada Dogăriei şi 
strada Al. I. Cuza nr. 68-70 se afl ă 
într-o stare avansată de degrada-
re, pune în pericol siguranţa con-
strucţiilor din vecinătate“, scrie 
negru pe alb în caietul de sarcini 
al achiziţiei lansate de Primăria 
Galaţi pentru a găsi proiectanţi. 
Misiunea acestora va fi  să întoc-
mească, în 45 de zile, documen-
taţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, expertiza tehnică şi 
studiu geo pentru „Consolidare 

versant aferent imobile din stra-
da Cuza nr. 68-70”. Şi, de aseme-
nea, să asigure asistenţă tehnică 
pe perioada derulării procedurii 
de achiziţie a contractului de 
proiectare şi execuţie a lucrări-
lor necesare. Valoarea estimată a 
contractului este de 50.000 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribu-
ire „preţul cel mai scăzut”. Pro-
iectarea va cuprinde realizarea 
lucrărilor de consolidare a talu-
zului aferent imobilelor din Cuza 
nr. 68-70 şi curăţirea de vegetaţie 
a versantului.

 Pâslaru a „tras“ piciorul 
în instanţă 

Aşa se poate spune dacă ţinem 
seama că prima astfel de acţiune 
a fost intentată de familia fostu-
lui deputat PSD Florin Pâslaru, 
care a dat în judecată Primăria 
şi a obţinut, prin sentinţa civilă 
nr. 10720/2011, consolidarea ver-
santului aferent imobilelor din 
strada Cuza nr. 62, dar şi daune 
cominatorii de aproape 40.000 
de euro, pentru că municipali-
tatea a întârziat execuţia lucră-
rii. A urmat sentinţa civilă nr. 

1792/2016, pronunţată de Judecă-
toria Galaţi, prin care Primăria a 
fost obligată să efectueze lucrări 
de consolidare a taluzului aferent 
imobilului de pe strada Cuza nr. 
72, tot sub sancţiunea daunelor 
cominatorii.

Iar prin sentinţa civilă nr. 
7908/2019 a Judecătoriei Galaţi, 
Primăria a fost obligată să efec-
tueze lucrări de consolidare a 
taluzului situat în Galaţi aferent 
imobilului din strada Cuza nr. 46. 
Din fericire, instanţa a respins ca-
pătul de cerere privind obligarea 
la plata de penalităţi în cuantum 
de 100 de lei pe zi de întârziere 
de la data rămânerii defi nitive a 
hotărârii judecătoreşti până la în-
deplinirea obligaţiei impuse.

 Ce s-a realizat până acum 
Conform datelor publice, lu-

crările de consolidare a versantu-
lui aferent imobilelor din strada 
Cuza 62 şi 72 au fost realizate de 
fi rma Servland. În prezent, este 
în derulare un contract pentru 
„Consolidare versant aferent 
imobil strada Cuza nr. 46”, în-
cheiat cu asocierea Servland SRL 
- Proexrom SRL, în valoare de 
1.634.296 de lei, iar principala 
problemă o reprezintă faptul că 
proprietarii imobilelor nu permit 
accesul muncitorilor pe şantier, 
iar lucrările nu pot fi  executate 
din dronă sau din satelit. 

Pentru a evita alte procese, ne 
întrebăm dacă autorităţile nu ar 
putea lua în calcul consolidarea 
întregului versant. . foto Marian 

Calestru

A PATRA SENTINŢĂ SIMILARĂ  .  PROCESE

 PRIMARUL IONUŢ 

PUCHEANU 

ÎI AŞTEAPTĂ 

PE INVESTITORII 

DIN UCRAINA
SPERANŢE. „Putem 

vorbi de capacităţi de producţie 

relocate. Acum, să fi u sincer - cu 

ceea ce se întâmplă în Ucraina - 

îmi place să cred că mulţi dintre 

cei care au ales, în primă fază, să 

investească în Ucraina ar putea 

să se mai gândească de două ori, 

dacă nu e mai bună cupola oferită 

de NATO şi UE. Şi-atunci, poate va 

fi  interesant pentru ei să se retragă 

cu câteva sute de kilometri, înspre 

Galaţi - Brăila şi zona Moldovei“, a 

declarat primarul Ionuţ Pucheanu, 

în emisiunea „ZF Investiţii în 

România!“. Edilul-şef îşi pune mari 

speranţe în portul multimodal, 

despre care este convins că ne 

va pune pe hartă: „Din studiile de 

fezabilitate, se arată că un astfel de 

port multimodal ar deveni cel mai 

mare pe care îl are România la o 

apă maritimă. Puţini ştiu că până la 

Galaţi şi Brăila pot ajunge nave cu 

pescaj maritim“.  . A.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, 2.121 de 
cetăţeni ucraineni au intrat în 

judeţul Galaţi, dintre care 1.377 
prin Oancea şi 744 prin Galaţi-
rutier, însă nicio persoană nu a 
solicitat azil. Din cele 2.018 locuri 
de cazare disponibile, vineri, 11 

martie, erau ocupate 1.439, cei 
mai mulţi refugiaţi afl ându-se, în 
continuare, în căminele studen-
ţeşti. Mulţi ucraineni sunt cazaţi 
în blocul M11, unde, din 130 de 
locuri disponibile, sunt ocupate 
90. La Baza „Siderurgistul“, din 
cele 150 de locuri erau ocupate 
20, la Centrul social comunitar de 
la Şendreni nu se afl ă nicio per-
soană, fi ind disponibile toate cele 
30 de locuri, la căminele studen-
ţeşti erau 514 refugiaţi pe 530 de 
locuri, iar la internatele şi sălile 
de sport de la şcoli se afl au 179 
de ucraineni, pe 340 de locuri. La 
pensiunile şi ONG-urile din jude-

ţul Galaţi, din cele 436 de locuri 
puse la dispoziţie, erau ocupate 
122. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 402 locuri, era, 
în continuare, complet liberă.

Potrivit informaţiilor furni-
zate de ISU Galaţi, prin sg. maj. 
Teodora Diaconiţa, niciunul din-
tre cei 2.121 de cetăţeni ucraineni 
care au tranzitat frontiera gălă-
ţeană în ultimele 24 de ore nu a 
solicitat azil, motiv pentru care 
în cadrul Centrului Regional de 
Proceduri şi Cazare a Solicitanţi-
lor de Azil Galaţi rămăsese dis-
ponibil un număr mare de locuri 
- 231. .

migraţie
Încă 2.121 de ucraineni au ajuns la Galaţi

Autoturism 
radiat din 
circulaţie, 
în trafi c

INFRACŢIUNE. Un bărbat în vârstă 

de 27 de ani a fost depistat, în trafi c, în timp ce 

conducea un autoturism radiat din circulaţie de 

către autorităţile din Olanda. Poliţiştii de frontieră 

din Folteşti l-au oprit marţi, 8 martie, în trafi c, 

pentru control, în localitatea Măstăcani. Existând 

suspiciuni cu privire la autenticitatea documen-

telor prezentate la control, s-au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora s-a constatat că 

acesta este radiat din circulaţie din 13 septem-

brie 2021. În cauză, oamenii legii efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a unui autovehi-

cul neînmatriculat. . Beatrice Dumitriu
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Victor Paul 
Dobre, 
în cărţi 
pentru şefia 
ICR Lisabona

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Liberalii susţin doi foşti 

parlamentari pentru a conduce 

fi lialele Institutului Cultural 

Român (ICR) de la Paris și, 

respectiv, de la Lisabona, potrivit 

hotnews.ro.

Ministrul Culturii, Lucian 
Romașcanu, a confi rmat infor-
maţia că Cezar Preda a fost propus 
de ICR ca director adjunct al fi li-
alei Institutului din Paris. Cezar 
Preda este fost parlamentar PDL 
și PNL, retras din politică în 2020, 
după ce i s-a încheiat mandatul 

de deputat.  Gălăţeanul Victor 
Paul Dobre ar fi  în cărţi pentru 
conducerea fi lialei ICR Lisabona. 
Potrivit ministrului Culturii, Do-
bre nu fi gurează în acte ca pro-
punere pentru ICR Lisabona, dar 
demnitarul nu a exclus nomina-
lizarea sa. 

Victor Paul Dobre are 70 de ani 
și este în prezent consilier perso-
nal al actualului președinte al 
Curţii de Conturi, Mihai Busuioc. 
Dobre a avut patru mandate de 
deputat de Galaţi în Parlamentul 
României (2000-2004, 2008-2012, 
2012-2016, 2016-2020). Printre 
cele mai importante funcţii 
parlamentare deţinute s-au nu-

mărat: vicelider al grupului par-
lamentar PNL, preşedinte al Co-
misiei pentru muncă şi protecţie 
socială, preşedinte al Comisiei 
pentru administraţie publică şi 
amenajarea teritoriului, vicepre-
şedinte al Adunării Parlamentare 
a OSCE. 

Membru PNL din 1991, Dobre 
a fost preşedinte al organizaţiei 
municipale PNL Galaţi (1993-
1998), apoi preşedinte al organi-
zaţiei judeţene PNL (1998-2017), 
iar din 2017 a fost vicepreşedinte 
regional al PNL. A fost prefect 
al judeţului Galaţi (1996-2000), 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi (2004-2005), 

secretar de stat în Ministerul 
Internelor şi Reformei Adminis-
trative (2005-2008) şi ministru 
delegat pentru administraţie în 
Ministerul Administraţiei şi In-
ternelor (2012). 

Potrivit procedurii, preșe din-
tele Institutului Cultural Român 
este cel care înaintează propune-
rile privind numirea directorilor 
la fi lialele ICR din străinătate 
către ministerul Culturii, care le 
avizează și le trimite Parlamen-
tului. ICR se afl ă în subordinea 
Parlamentului, iar comisiile de 
cultură ale acestui for sunt cele 
care recomandă plenului valida-
rea propunerilor. .

PROPUNERE AGREATĂ DE CONDUCEREA PNL  .  POST

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a controlat peste 70 de staţii de 
carburanţi în ţară, fi ind aplicate 
amenzi de 370.000 de lei, dintre 
care cea mai mare, de 100.000 de 
lei, a fost aplicată chiar la sediul 
central al unui furnizor de car-
buranţi, a declarat purtătorul de 

cuvânt al Guvernului, Dan Căr-
bunaru. El nu precizat numele 
operatorului, însă a precizat că 
are 215 staţii, ceea ce corespunde 
MOL, comentează hotnews.ro.

 Amendă a primit și staţia de 
la Beiuș, care afi șa miercuri un 
preţ de 11 lei la litrul de ben-
zină. Staţia din Beiuș, devenită 
deja celebră în România prin 
nivelul extrem de ridicat și ne-
justifi cat al preţului practicat, a 

fost amendată cu 35.000 de lei, 
de asemenea fi ind semnată și o 
decizie ANPC privind încetarea 
practicilor incorecte și reveni-
rea la preţul anterior, a spus 
Cărbunaru.

 Acesta a explicat că în mul-
te dintre situaţiile verifi cate de 
ANPC s-a constatat că stocuri 
preexistente care aveau o anu-
mită valoare la vânzare au fost 
comercializate la preţuri mai 

mari. „Există încă patru decizii 
de încetare a practicilor comer-
ciale incorecte emise pentru alţi 
operatori economici, din Cluj și 
din  Galaţi . Ordinul implică re-
venirea la preţurile anterioare, 
inspectorii ANPC considerând că 
nu există temei pentru majora-
rea de preţ practicată de opera-
torii economici în ultimele două 
zile“, a declarat Dan Cărbuna-
ru. .

controale
Benzinării din Galaţi, somate de ANPC să revină la preţurile anterioare

Pliante 
în engleză 
și ucraineană, 
pentru refugiaţi

AJOFM. Pe fondul confl ictului armat 

din Ucraina, Ministerul Muncii a luat o serie 

de decizii care vizează fl exibilizarea condiţiilor 

de acces pe piaţa muncii din România pentru 

cetăţenii ucraineni. Pe 7 martie, a fost aprobat 

în ședinţă de Guvern un act normativ ce are 

în vedere instituirea unor măsuri de sprijin și 

asistenţă umanitară. Serviciile gratuite oferi-

te cetăţenilor ucraineni pentru integrarea pe 

piaţa muncii din România, precum și datele de 

contact ale agenţiilor pentru ocuparea forţei de 

muncă sunt prezentate într-un pliant redactat în 

limbile română, ucraineană și engleză și distri-

buit, în Galaţi, prin AJOFM.  . C.L.

 „LUPII LUI 

CALANCEA“, 

ÎN CONCERT 

CARITABIL 

LA SALA 

SPORTURILOR
REFUGIAŢI. Asociaţia 

„Mă Bucur de Viaţă” anunţă pe 

pagina sa publică de Facebook un 

concert caritabil pentru susţinerea 

refugiaţilor ucraineni din Galaţi. 

Evenimentul este programat 

duminică, 13 martie, de la ora 18,00, 

la Sala Sporturilor din Galaţi. Cap 

de afi ş sunt „Lupii lui Calancea”, pe 

care gălăţenii au mai avut bucuria 

să-i asculte toamna trecută, la 

Festivalul Danube Rock Sounds, 

de pe Plaja „Dunărea“. „Ne întâlnim 

LIVE duminică, la Sala Sporturilor, 

pentru a-i susţine pe refugiaţii 

ucraineni din Galaţi. Hai la concert! 

Bilete se pot achiziţiona online pe 

www.mabucurdeviata.ro sau la 

intrare“, anunţă organizatorii. Preţul 

unui bilet este de 50 de lei.  . A.M. 

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 172 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Agache Maria

(plicul nr. 96), Hodină Iftimie

(plicul nr. 64) şi Hâncu Ionel

(plicul nr. 54). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 

14 martie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu cartea de identitate 

în original, împreună cu o copie 

după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Liliana Lădaru

FLAVIA-

TEODORA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 112 plicuri participante, 

doar cel trimis de Flavia-Teodora 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Flavia-Teodora Călina, elevă în 

clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 61. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 14 

martie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu cartea de identitate în original și 

copie, împreună cu o copie după 

carnetul de note vizat. . Liliana 

Lădaru
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 12 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Tecuci și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

și Tudor Vladimirescu, pe DN 

24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Costache Negri și Matca. 

Duminică, 13 martie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

și Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, pe DN 

24D la Bălăbănești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi.  . M. Constandache

288,6564OO
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Alte trei decese 
şi 110 noi cazuri, în 24 de ore
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 622 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 110 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 59.348. După parcurgerea 
protocolului de tratament, 21 de 
pacienţi confi rmaţi au ieșit pozi-
tivi şi la retestare. Ziua de vineri, 
11 martie, a adus încă trei decese 
în rândul persoanelor infectate. 
Astfel, numărul victimelor pan-

demiei a ajuns la 1.818. Vineri, 
11 martie, au fost declaraţi vinde-
caţi 102 pacienţi afl aţi în evidenţă 
ca infectaţi cu noul coronavirus, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
ajungă la 57.141. În carantină in-
stituţionalizată nu se mai afl a ni-
cio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 282 de gălăţeni testaţi pozi-
tiv, iar numărul gălăţenilor afl aţi 
în carantină la domiciliu a ajuns 
la 153. În izolare instituţionaliza-
tă se afl au 107 bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 391.650 
de teste.   .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN JUDEŢ  . BILANŢ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 9 martie, Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi a publicat și 
iniţiat procedura de elaborare a 
proiectului de act administrativ 
cu caracter normativ privind ac-
tualizarea programului de trans-
port public judeţean de persoane 
prin curse regulate pe aria teri-
torială de competenţă a UAT Ju-
deţul Galaţi, cu valabilitate până 
la fi nalul anului în curs.

Odată aprobată, hotărârea CJ 
urmează a fi  comunicată opera-
torilor de transport deţinători 
ai licenţelor de traseu valabile şi 
câştigători ai traseelor cuprinse 
în programul de transport public 

judeţean de persoane prin curse 
regulate, Autorităţii Rutiere Româ-
ne - Agenţia Galaţi, Inspectoratului 
de Stat pentru Controlul în Trans-
portul Rutier (Inspectoratul Terito-
rial nr. 3), precum și Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Galaţi.

Cele 61 de trasee de transport 
regulat de persoane din judeţ 
propuse spre aprobare și lansa-
te în dezbatere publică (cu staţii 
și orar zilnic) pot fi  consultate 
la adresa: https://www.cjgalati.
ro/images/stories/hotarari2022/
ph2862-040322.pdf, făcând par-
te din anexele 1 și 2 la proiectul 
de hotărâre.

Termenul-limită până la care 
se pot înregistra propuneri este 
data de 18 martie 2022.  .

actualizare
Traseele de transport judeţean, în dezbatere publică

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 55 de 
ani, a fost depistat la volan, fără 
a deţine permis de conducere. 
Poliţiștii Postului de Poliţie Nă-
moloasa l-au oprit în trafi c, pe 
DJ 204N, iar la solicitarea docu-
mentelor acesta nu le-a putut 
prezenta. În urma verifi cărilor 
în bazele de date ale Poliţiei, s-a 
stabilit că şoferul nu este posesor 
de permis de conducere pentru 
nicio categorie de autovehicule. 
În consecinţă, a fost întocmit do-
sar penal, bărbatul fi ind cercetat 
pentru conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere.  .

control
La volan, fără permis 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

O femeie, în vârstă de 26 de ani, 
a ajuns la spital, după ce a fost im-
plicată într-un accident rutier. Fe-
meia se afl a la volanul unei maşini, 
care a intrat în coliziune cu un alt 
autoturism, condus de un şofer 
în vârstă de 40 de ani. Incidentul 
a avut loc joi, 10 martie, la inter-
secţia străzii Eroilor cu strada Dr. 
Carnabel, pe fondul neacordării 
de prioritate. În urma impactului, 
a rezultat rănirea femeii afl ate la 
volan, aceasta fi ind transportată 
la spital, pentru îngrijiri medica-
le, fără a rămâne internată. Ambii 

conducători auto au fost testaţi al-
coolscopic, rezultatele fi ind nega-
tive. În cauză, a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul comiterii in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă, iar poliţiștii efectuează 
cercetări pentru a stabili împreju-
rările concrete ale producerii acci-
dentului.   .

vătămare
Accident soldat 
cu o şoferiţă rănită
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Kamala Harris 
a subliniat angajamentul 
ferm faţă de România
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vicepreședintele american 

Kamala Harris a ajuns la 

București, vineri după-amiază, 

în contextul unui scurt turneu în 

estul Europei, menit să transmită 

un semnal suplimentar de 

susţinere din partea Alianţei 

Nord-Atlantice a statelor de pe 

Flancul Estic, în faţa agresiunii 

Rusiei.

Kamala Harris, o avocată în 
vârstă de 55 de ani, cu origini 
indiene și jamaicane, este prima 
femeie vicepreședinte al Statelor 

Unite ale Americii, numită de Joe 
Biden, al 46-lea președinte al SUA. 
Ultimul vicepreședinte american 
care a vizitat România a fost chiar 
actualul președinte de la Casa 
Albă, Joe Biden, în 2014, în timpul 
mandatului lui Traian Băsescu.

 Kamala Harris a ajuns în Ro-
mânia și a coborât din avionul Air 
Force 2 după ce echipele de securi-
tate au verifi cat timp de mai multe 
minute ieșirea, scara și împrejuri-
mile avionului. Kamala Harris a 
sosit din Polonia, unde a efectuat o 
vizită similară, în contextul războ-
iului declanșat de Rusia în Ucrai-
na. Ulterior, a fost primită vineri, 
la ora 14,00, de președintele Klaus 

Iohannis pe platoul de ceremonii 
de la Palatul Cotroceni.

 Despre această vizită ofi cia-
lă, Administraţia Prezidenţială 
a spus că prezenţa la Bucureşti a 
vicepreşedintelui Kamala Harris 
reconfi rmă soliditatea Parteneri-
atului strategic bilateral şi anga-
jamentul ferm al Statelor Unite 
de a susţine securitatea României 
şi a aliaţilor NATO de pe Flancul 
Estic, refl ectând, totodată, apre-
cierea administraţiei americane 
pentru abordarea responsabilă şi 
implicată a ţării noastre, în con-
textul ameninţărilor actuale de 
securitate, generate de agresiunea 
ilegală a Federaţiei Ruse, precum 

şi în gestionarea fl uxurilor de re-
fugiaţi de la graniţe şi acordarea 
de asistenţă umanitară.

Președintele Klaus Iohannis 
i-a mulţumit Kamalei Harris 
pentru că este în România în 
aceste vremuri de confl ict, iar 
vicepreședintele SUA a subliniat 
că tocmai de aceea se afl ă acum 
în ţara noastră, pentru a sublinia 
angajamentul ferm faţă de Româ-
nia. Totodată, Kamala Harris a de-
clarat că ”România a fost absolut 
extraordinară prin generozitatea 
și curajul de care a dat dovadă în 
această perioadă” și le-a mulţumit 
tuturor românilor pentru efortu-
rile făcute. .

VIZITĂ ISTORICĂ, ÎN CONTEXTUL CONFLICTULUI DIN UCRAINA  .  APRECIERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 2.974 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, 333 dintre acestea fi ind ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infectare. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 309 

de persoane au fost reconfi rmate 
pozitiv. Până vineri, 11 martie, 
64.276 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu COVID-19 au dece-
dat. În intervalul 10-11 martie, au 
fost raportate 50 de decese (31 de 
bărbaţi și 19 femei), dintre care 
trei anterioare intervalului de re-
ferinţă. Dintre cele 50 de decese, 
12 au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, 16 la cate-
goria de vârstă 70-79 de ani și 22 
la categoria de vârstă de peste 80 

de ani. Toate decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. Dintre 
cei 50 de pacienţi decedaţi, 39 
erau nevaccinaţi și 11 vaccinaţi, 
ultimii având vârsta cuprinsă în-
tre 60-90 de ani.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 3.900, 
cu 168 mai puţine decât în ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 608 persoane, cu 22 mai 

puţine decât în ziua anterioară. 
Dintre cei 608 pacienţi internaţi 
la ATI, 550 sunt nevaccinaţi.

Tot în ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 10.620 de teste RT-
PCR (5.577 în baza defi niţiei de caz 
și a protocolului medical și 5.043 
la cerere) și 21.173 de teste rapi-
de antigenice. Până la data de 11 
martie 2002, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 12.582.098 de teste 
RT-PCR și 8.916.391 de teste rapide 
antigenice. .

bilanţ
Sub 3.000 de cazuri de infectare cu SARS-CoV-2

E nevoie 
de investiţii 
în industria 
chimică

STRATEGIE. România este un 

stat cu potenţial agricol enorm, iar industria 

chimică este strategică pentru acest sector, 

a afi rmat ministrul Economiei, Florin Spătaru, 

subliniind că „este nevoie urgentă de investiţii 

în această ramură economică“. Potrivit unui 

comunicat transmis Agerpres, Florin Spătaru 

a avut, vineri, o întâlnire de lucru cu reprezen-

tanţii Băncii Europene pentru Reconstrucţie 

şi Dezvoltare (BERD), în cadrul căreia a fost 

discutată oportunitatea realizării unei strategii 

naţionale, pe termen mediu şi lung, având ca 

scop dezvoltarea regională echilibrată, extrem 

de importantă pentru România.  . G.I.M.

 FINANŢARE ÎN 

PERICOL PENTRU 

AUTOSTRADA 

LUGOJ - DEVA
ÎNTÂRZIERE. Noua 

licitaţie pentru proiectarea și 

execuţia autostrăzii cu tuneluri 

dintre Lugoj și Deva va fi  lansată pe 

noua formă a legislaţiei achiziţiilor 

publice, cu termene și condiţii 

mai favorabile statului, a 

anunţat, vineri, la Timișoara, 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. Acesta a încercat să 

explice situaţia contractului de 

peste 300 milioane euro, care va 

pierde fi nanţarea prin PNRR dacă 

lucrările nu se recepţionează în 

2026. Procedura a fost întârziată 

din nou, după ce CNAIR a declarat 

oferta tehnică a turcilor de la MAPA 

drept neconformă.Grindeanu a 

spus că oferta constructorului 

a fost mult mai mare, aproape 

dublă, faţă de cea estimată la 

lansarea licitaţiei, pentru că între 

timp preţurile la materialele de 

construcţii au explodat. „Nu 

puteam să intervin într-o procedură 

începută în urmă cu câţiva ani. 

Parcă e blestemat, eram premier 

când fostul ministru Cuc îmi spunea 

că trebuie să facă pasaje pentru 

urși“, a explicat Sorin Grindeanu. 

Întrebat dacă există un risc ca 

fi nanţarea din PNRR pentru 

această autostradă să fi e pierdută, 

Grindeanu a răspuns afi rmativ, 

dar a explicat că, tocmai pentru a 

respecta termenele din PNRR, se 

modifi că legea achiziţiilor publice.  

. G.I.M. 
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 305 GĂLĂŢENI 

ŞI-AU GĂSIT 

LOC DE MUNCĂ 

ÎN IANUARIE
AJOFM. În luna ianuarie 

2022, prin intermediul AJOFM 

Galaţi au fost încadrate în muncă 

305 persoane, dintre care 146 

de femei. Din acest total, 153 de 

persoane au peste 45 de ani, 63 

au mai puţin de 25 de ani, 47 au 

între 35 și 45 de ani, 29 au între 

25 şi 30 de ani, iar 13 au vârsta 

cuprinsă între 30 și 35 de ani. 174 

dintre persoanele nou-angajate 

provin din mediul urban, iar 131, 

din mediul rural. Cele mai multe 

dintre persoanele pentru care 

s-a identifi cat un loc de muncă 

sunt cu școli profesionale/arte 

și meserii (88), urmate de cele 

cu studii liceale (81) și de cele cu 

studii gimnaziale (73 de persoane). 

Cu studii superioare sunt 36 

de persoane, cu studii primare 

și fără studii - 17, iar cu studii 

postliceale - 10. Din numărul total 

de persoane care au fost angajate 

prin intermediul AJOFM Galaţi pe 

parcursul lunii ianuarie, 90 fac parte 

din categoria celor greu sau foarte 

greu ocupabile.  De asemenea, 

în ianuarie, numărul persoanelor 

care au benefi ciat de asistenţă 

pentru înregistrarea în evidenţă ca 

persoane afl ate în căutarea unui 

loc de muncă, în vederea asigurării 

protecţiei sociale privind acordarea 

indemnizaţiei de şomaj sau 

cuprinderea în măsuri active, a fost 

de 645.  .  C.L.

„Creşterea 
preţurilor 
la energie, 
vizibilă 
în mai toată 
Europa“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 - Infl aţia în România se scrie  u

din nou cu două cifre, pe 

fondul exploziei costurilor 

energetice, indicele ROBOR 

a trecut de 4%, iar, odată cu 

recentul confl ict armat din 

zonă, constatăm și tendinţe 

speculative pe cursul de 

schimb. În ce cheie ar trebuie 

să vadă oamenii aceste 

dezechilibre? 

- Infl aţia este un indicator 
macroeconomic care exprimă, 
pentru o anumită perioadă, 
deva lorizarea monedei naţiona-
le. Sau, mai simplu, cât ne costă 
o marfă la început și apoi, cât ne 
va costa aceeași marfă la sfârșitul 
perioadei de timp. Evident că la 
fi nalul perioadei analizate marfa 
respectivă va costa mai mult cu 
mărimea devalorizării monedei, 
mai exact cu mărimea infl aţiei. 
Desigur, este un indicator ma-
croeconomic, iar preţul fi ecă-
rui produs va fi  afectat diferit 
de mărimea infl aţiei de la nivel 
naţional. Actualul puseu infl a-
ţionist din ţara noastră are ca 
principal factor creșterea preţu-
rilor la energia electrică si gaze 
naturale, tendinţă vizibilă în cam 
toată Europa. Chiar dacă Româ-
nia produce și acoperă, cantita-
tiv vorbind, peste jumătate din 
cantităţile necesare funcţionării 
economiei naţionale, preţurile 
acestora sunt aliniate celor de pe 
piaţa europeană și de aici nivelul 
ridicat al acestora. Nivelul infl aţi-
ei, puternic infl uenţat de nivelul 
preţurilor energetice, se refl ectă, 
în fi nal, în preţurile produselor și 
serviciilor produse/prestate. Din 
această perspectivă, nu se poate 
reglementa în vreun fel nivelul 
infl aţiei, dar trebuie gândite și 
puse în practică cât mai repede 
posibil alte direcţii de a obţine, 
din surse interne, astfel de fl uide 
energetice. Obţinerea acestora va 
reduce dependenţa de importuri 

nesigure și cu preţuri mereu în 
creștere. Asigurarea cantităţilor 
necesare se poate concretiza pe 
mai multe direcţii: fi nalizarea 
construcţiei microhidrocentra-
lelor din portofoliul Ministerului 
Economiei, realizarea legislaţiei 
specifi ce pentru începerea ex-
ploatării gazelor naturale off-
shore din platoul continental al 
Mării Negre, valorifi carea unor 
zăcăminte de gaze naturale on-
shore din zona judeţelor Prahova 
și Dâmboviţa sau fi nalizarea unor 
investiţii majore în energia rege-
nerabilă, în special cea eoliană și 
cea solară, inclusiv în Galaţi, prin 
atragerea de investiţii private. Re-
cent, UE a decis că gazele naturale 
și energia nucleară pot constitui 
surse de energie în direcţia re-
alizării unei economii verzi. În 
contextul geopolitic actual din 
estul Europei, deja se prefi gu-
rează, tot la nivel european, re-
introducerea cărbunelui ca sursă 
de obţinere a electricităţii. Prin 
fi nalizarea unor noi astfel de ca-
pacităţi, care să asigure cantităţi 
suplimentare de energie electrică 
si gaze naturale, se pot reduce, în-
tr-un viitor apropiat, importurile 
și, implicit, presiunile pe moneda 
naţională.

 - Fondurile europene, mai  u

ales cele rezervate României 

prin PNRR pot schimba și 

dinamica evoluţiei judeţului 

nostru, în special dacă avem 

în vedere modernizarea 

infrastructurii de transport. 

Când am putea vedea 

efectele concrete ale acestui 

factor de multiplicare 

economic? 

- PNRR a fost conceput de 
Guvernul României pentru a 
implementa proiecte care să fi e 
fi nanţate din cele 29,2 miliarde 
de euro pe care UE le-a repartizat 
ţării noastre pentru redresarea 
economiei naţionale până în anul 
2026, având în vedere reducerea 
activităţilor economice datora-
te pandemiei. În structură, este 
vorba despre granturi nerambur-
sabile pentru fi nanţarea de pro-
iecte publice/private, dar și sume 
primite ca surse de fi nanţare a 
altor investiţii, acestea urmând 
a fi  rambursate. Din total, a fost 
primită deja circa o optime din 
aceste fonduri, cumulat, pentru 
ambele tipuri de forme de fi nan-
ţare. Desigur că este o formă im-
portantă de sprijinire a dezvoltă-
rii economiei naţionale, de unde 
și interesul major al Guvernului 
pentru asigurarea cadrului legal 
de valorifi care a acestor surse 
noi pentru realizarea de proiec-
te de dezvoltare social-economi-
ce. În structura PNRR există și 
un capitol alocat transportului. 
Sunt prevăzute proiecte/ direcţii 
de dezvoltare în transporturile 
auto, pe calea ferată, aeriene si 
navale. Fiecare minister și-a cre-
at propria structură organizato-
rică de implementare a PNRR, în 

funcţie de specifi cul proiectelor 
pe care urmează să le fi nalizeze. 
În prezent sunt în stadiul fi nal 
de elaborare ghidurile de scriere 
a proiectelor, urmând ca pe baza 
acestora să se realizeze proiectele 
prin care să se solicite fi nanţări, 
cu menţiunea că acestea pot fi  ac-
cesate și de către UAT-uri.

 - Mergând la ”fi rul ierbii”, cum  u

s-ar putea corecta defi citul 

comercial masiv, în condiţiile 

în care domenii în care avem 

un avantaj comparativ, ca, de 

exemplu, agricultura și, mai 

ales cea din sud-estul ţării, a 

rămas meteodependentă, dar 

și cu mari sincope pe lanţul 

de distribuţie? 

- Defi citul comercial actual, în 
creștere în fi ecare din ultimii ani, 
ar putea să urmeze o dinamică fa-
vorabilă, începând cu reducerea 
dinamicii de creștere, urmată de 
stabilizarea nivelului acestuia. 
O direcţie importantă de urmat 
poate fi  realizarea unui program 
de investiţii articulat corespun-
zător dezvoltării economiei na-
ţionale, cu prioritate în direcţia 
fi nanţării de proiecte precum 
cele din domeniul energetic care 
să asigure susţinerea întregii 
economii naţionale, menţionate 
deja. Având asigurate surse ener-
getice stabile, la costuri suporta-
bile pentru agenţii economici, se 
pot asigura premise pentru dez-
voltarea sustenabilă și a altor sec-
toare importante, ca de exemplu 
agricultura. O direcţie majoră de 
sprijinire a agriculturii, mai ales 
în zonele meteodependente, cum 
sunt numeroase și în judeţul Ga-
laţi, este dezvoltarea sistemelor 
de irigaţii pe suprafeţe cât mai 
întinse și cărora să li se asigure 
suportul energetic prin costuri 
avantajoase pentru fermieri. În 
acest fel se pot asigura producţii 
stabile la hectar, cu niveluri can-
titative și calitative care să le spo-
rească competitivitatea, inclusiv 
pentru lanţurile de distribuţie de 
la nivel local și naţional. .

DESPRE INFLAŢIE, FONDURI EUROPENE ȘI CORECTAREA DEFICITELOR  .  INTERVIU

 Pandemie, liberalizarea pieţei energetice, scumpiri în lanţ, iar acum un confl ict armat cu repercusiuni economice 

ce se pot dovedi devastatoare. Acesta este tabloul ușor apocaliptic în care funcţionează economia naţională 

de ceva vreme. Pentru a încerca să înţelegem la ce ne-am putea aștepta, dar, mai ales, ce ar trebui făcut pentru a depăși 

cu bine o eventuală nouă criză, am stat de vorbă cu prof. univ. dr. Florin-Marian Buhociu, 

specialist cu vastă experienţă, inclusiv în economia reală. 
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futsal
United joacă mai devreme

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Comisia de Competiţii a Fede-
raţiei Române de Fotbal a stabilit 
ca meciul dintre Luceafărul Bu-
zău şi United Galaţi, din ultima 
etapă a sezonului regulat, să se 

dispute duminică, 13 martie, 
cu două zile mai devreme decât 
programarea iniţială. Astfel, la 
capătul acestui weekend, băieţii 
lui Florin Ignat vor încheia cam-
pania din sezonul regulat şi vor 
intra în faza a doua a campiona-
tului Ligii I de futsal. .

Oţelul, restart în cursa 
pentru promovare

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană abordează 

a doua parte a sezonului cu un 

obiectiv clar: promovarea în cel 

de-al doilea eşalon fotbalistic. 

Oţelul începe astăzi numără-
toarea inversă pentru promova-
rea în Liga a II-a, având în faţă 
nu mai puţin de 16 meciuri peste 
care va avea de trecut cu bine pen-
tru a-şi îndeplini misiunea. Cele 
16 meciuri se împart astfel: trei 

sunt rămase din sezonul regulat, 
nouă se dispută în faza de play-
off, plus alte patru la baraj, dacă 
gălăţenii merge până la capăt.

 Primul test este programat as-
tăzi, de la ora 15:00, în deplasarea 
de la CS Făurei, o echipă întărită 
în pauza competiţională. Cu toate 
acestea, gălăţenii n-ar trebui să aibă 
emoţii, mai ales că au deja asigura-
tă califi carea în faza de play-off. 

„Greul abia acum începe. De 
la începutul campionatului, am 
stabilit obiectivul - promovarea, 
tocmai de aceea va fi  mult mai 
greu. Nu va fi  uşor, să nu creadă 
nimeni că va fi  uşor, dar suntem 
pregătiţi să-i facem pe suporteri 

fericiţi, să ne bucurăm la fi nal cu 
o promovare mult dorită de toată 
lumea. Chiar de la primul joc va fi  
extrem de greu, pentru că fi ecare 
echipă se mobilizează împotriva 
noastră. Cu jucătorii pe care i-am 
adus în iarnă, plus ce am avut din 
vară, consider că suntem pregă-
tiţi“, a spus Dorinel Munteanu, 
managerul tehnic al Oţelului.

 La conferinţa de presă premer-
gătoare meciului cu CS Făurei, a 
fost prezentat şi noul director 
sportiv, Aurelian Băbuţan, care 
vine să întregească echipa ma-
nagerială a clubului.

 Partida dintre CS Făurei şi 
Oţelul (Liga a III-a, Seria a II-a) 

va putea fi  urmărită live video 
pe canalele ofi ciale de Face-
book şi YouTube ale SC Oţelul 
Galaţi. „Centralul“ partidei va 
fi  Cristian Moldoveanu, din Sf. 
Gheorghe.

 Lieştiul, în căutarea 
victoriei 

Sporting Lieşti joacă tot astăzi, 
pe teren propriu, cu Aerostar Ba-
cău. Adversarul este unul care nu 
trebuie să plece cu puncte de la 
Lieşti, în lupta pentru play-off. 
Victoria constituie singurul re-
zultat prin care Sporting se poa-
te menţine pe poziţia a patra. În-
tâlnirea va fi  arbitrată de Ovidiu 
Robu, din Ilfov. 

 Braniştea, 
ultimul „amical“ 

Revenită din cantonamentul 
din Spania, Unirea Braniştea are 
programat un ultim meci de ve-
rifi care în vederea returului Ligii 
a IV-a. Astăzi, echipa pregătită de 
Ionuţ Niculcea va juca împotriva 
juniorilor de la CSM Galaţi (tere-
nul sintetic din Complexul „Du-
nărea“, ora 11:00).

 Altfel, duminică, echipele din 
Liga a V-a şi o parte din cele din 
Liga a IV-a (locurile 5-12) joacă în 
prima fază a „Cupei României”. 

 Fetele, meci la Tg. Mureş 
În etapa a doua a turneului 

play-out al Ligii I feminine, FC 
Universitatea are o deplasare 
lungă şi difi cilă, la Tg. Mureş, 
pentru meciul cu localnicele de 
la Ladies. .

LIGA A III-A SE REIA ASTĂZI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
pe teren 
propriu

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi,    
test important

BASCHET. Echipa gălăţeană 

de baschet seniori a Clubului Spor-

tiv Municipal are de disputat o nouă 

partidă în Liga Naţională. Adversar 

de această dată îi va fi  CSM Tg. Jiu, 

formaţie cu un bilanţ similar în clasa-

mentul la zi cu cel al formaţiei pregătite 

de Florin Nini, fi ind un duel direct pentru 

o clasare cât mai bună. Meciul de la 

Sala „Dunărea“ se joacă astăzi, de la 

ora 18:00, fără restricţii pentru specta-

tori. De la echipa gălăţeană va absenta 

Marius Ciotlăuş, accidentat la ultimul 

meci de campionat.  . Florin Radu

HANDBAL. Se reiau 

meciurile campionatului feminin 

al Diviziei A de handbal (eşalonul 

secund). Gălăţencele de la CS 

Municipal vor disputa meciul 

etapei a 14-a pe teren propriu 

şi vor întâlni echipa HC Piatra 

Neamţ (Sala „Dunărea”, duminică, 

ora 11.00).

În acelaşi eşalon, băieţii CS Uni-

versitatea vor juca în deplasare la 

CSM CSU Oradea, în etapa a V-a 

a turneului de promovare.

VOLEI. Încă un meci de 

Liga Campionilor în contul arbi-

trului internaţional de volei Lucian 

Năstase. Gălăţeanul a ofi ciat joi 

în Peninsulă la partida echipelor 

masculine campioane ale Italiei şi 

Germaniei - din Trento şi Berlin.

ARBITRAJE. În etapa a 

16-a, prima din acest an, a Ligii a 

III-a de fotbal, vor ofi cia şi câţiva 

arbitri gălăţeni. Astfel, la Farul II 

- CS Afumaţi va „fl uiera” Alexan-

dru Burloiu, iar Florin Iftode va fi  

asistent la acelaşi meci; Eduard 

Ioniţă, la Progresul Spartac 

Bucureşti - CS Tunari, în timp ce 

Adrian Sava va fi  „principal” la Ve-

diţa Coloneşti - Flacăra Horezu. 

La meciul Sporting Juniorul Vaslui 

- CSM Bacău, observator va fi  

Daniel Burloiu.

HOCHEI. Echipa de 

hochei juniori Under 16 a Clubului 

Dunărea Galaţi joacă astăzi şi 

mâine, în deplasare, cu Corona 

Braşov. Prof. Ion Berdilă a depla-

sat la Braşov un lot din care nu 

lipsesc Matei Meteş, Amador Fi-

ler, Andrei Bandrabur, Alex Trincu, 

Matei Vârlănuţă, Andrei Caranfi l, 

Vlad Meca, Denisa Mihalache, 

Iuzel Pârvu, Cătălin Pintilie, Matei 

Luca şi Vasile Matei. .

volei
Meciuri cu miză ridicată

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

• În acest weekend, Braşovul 
este capitala voleiului masculin, 
fi ind gazda turneului fi nal al „Cu-
pei României”. Programul parti-
delor: astăzi, ora 15:00, Steaua - 
VM Zalău; ora 18:00, CSM Arcada 
- SCM „U“ Craiova, meciul-vedetă. 
Finala mare are loc duminică, de 

la ora 19:00, între învingătoarele 
celor două semifi nale, care îşi vor 
disputa trofeul.

• Echipele feminine din Divi-
zia A2 susţin partidele turneului 
fi nal. Se joacă în sistemul 1-8. 
Fetele de la CSU Hygienium vor 
primi astăzi, vizita echipei bucu-
reştene CTF „Mihai I“. Meciul va 
avea loc la Sala „Florin Balaiş“, 
ora 12.00. .
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Creşterea alarmantă a preţu-
rilor la benzină şi motorină a 
anulat poluarea fonică din zona 
staţiilor PECO din Galaţi. Cine a 
simţit mirosul de oportunitate, cu 
tot izul de păcură? Autorităţile lo-
cale. Deja există un mega-proiect 
de ridicare în aceste zone a mai 
multor imobile utile societăţii.

Cine mai 
crede în poveşti?

Unde mai găseşti zone ferite de 
zgomot, de agitaţie? Aceasta poa-
te fi  explicaţia parlamentarilor şi 
a celorlalţi politicieni de apă dul-
ce, adică din Galaţi. S-au lăudat de 
nenumărate ori - nu doar în cam-
paniile electorale - că vor ridica 
spitale regionale, diverse clinici şi 
alte unităţi necesare comunităţii, 
însă până acum nu s-au sinchisit 
nici măcar să ofere explicaţii. 
Sunt datori şi cu scuze. Mereu au 
dus termenul de realizare a obiec-
tivelor mai departe, rostogolind 
aceleaşi poveşti în care nici tine-

rii fără drept de vot nu mai pot 
crede. Unii dintre ei ar putea lua 
în premieră calea urnelor cu pro-
xima ocazie, în anul 2024.

Un soi de scuză
„Da, aşa este. Mereu ne-am 

dorit să facem multe spitale în 
Galaţi, dar nu identifi cam nici-
odată locurile care s-ar fi  pretat 
la asemenea investiţii de anver-
gură. Aşa, oricine poate comen-
ta de pe margine, dar nu-i chiar 
simplu. Bine că acum s-a găsit o 
variantă neaşteptată, incredibil 
de bună“, ne-a povestit un fost 
parlamentar de Galaţi, care a 
preferat să rămână anonim. Fix 
ca mandatele sale care i-au garan-
tat imunitate şi pensie specială, 
deşi aceasta din urmă încă e dis-
putată în instanţă. Ce doreşte să 
spună autorul? Galaţiul a decis în 
regim de urgenţă să construiască 
unităţi spitaliceşti în benzinării. 
Chiar aproape de pompă, gard în 
gard.

„S-a liniştit
şi nebunia“

Ne povesteşte unul dintre 
arhitecţii care lucrează la un 
proiect fără precedent: „Stima-
bililor, la cât de mult a crescut 
tariful carburanţilor, benzină-
riile sau staţiile PECO, aşa cum 
ne-au rămas în conştiinţa publi-
că de la comunişti, vor rămâne 
practic depopulate. Va fugi lu-
mea de lângă pompe, nu din ţări 
care au diverse probleme, cum e 
situaţia Ucrainei. Toată compa-
siunea pentru vecinii noştri, dar 
să vedeţi cum vor fugi gălăţenii 
de benzinării. Când trebuie să 
dai 8-9 lei pe litrul de motori-
nă, te duci cât vezi cu ochii. Pe 
jos, că n-ai de ales. Aşadar, va 
fi  linişte în benzinării, condiţia 
de bază pentru a ridica acolo un 
spital sau un azil de bătrâni. E 
pace acolo, s-a liniştit şi nebu-
nia de zilele trecute.“ Am vrut 
să-l contrazicem. Am renunţat. 
. Secţia de Deontologie

Scrisul lui 
Mărgărit, 
ca limba 
rusă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Gurile rele consideră că în scurt 

timp ar putea fi  construite spitale 

şi în alte locuri din municipiu. „O 

să mai dispară şi bănci, cazinouri, 

păcănele, chiar şi câteva şcoli. N-o 

să mai fi e bani, aşa că se vor linişti şi 

locurile pe care le ştiam, prin defi ni-

ţie, agitate“, bârfesc unii pe la colţuri.

. > Şi un cimitir, chiar şi de dimen-

siuni reduse, ar putea fi  amenajat 

într-una din benzinăriile afl ate pe 

raza municipiului. Măcar şi de dragul 

metaforei că ne-a decedat cheful 

de a mai călători, atât în ţară, cât şi 

peste hotare. 

. > Gălăţenii care vor fi  în stare să-şi 

facă plinul maşinii ar putea fi  căutaţi 

de diverşi indivizi rău-famaţi. Nu e 

puţin lucru să poţi face o asemenea 

investiţie. Ei şi Durbacă îşi mai pot 

permite asemenea extravaganţe.

. > O bătrânică din Micro 40 pregătită 

de proteste a renunţat să iasă în 

stradă după ce a afl at cât a ajuns să 

coste un litru de benzină. „Voiam să-

mi fac un cocteil Molotov... Staţi aşa, 

nu e bine să mai pronunţi nume de 

extracţie rusească. Un cocteil oare-

care, na! Şi trebuia să fi e cu benzină 

premium, dar n-am înnebunit să-mi 

dau toată pensia pe proteste. Gata, 

stau acasă“, şi-a justifi cat ea schim-

barea de plan. . Benzâna Zorilor 

ultrascurte
Alte glume 

despre scumpirea 

carburanţilorSpitale şi azile, 
în benzinării

urbanism 
Galaţiul ia decizii de ultimă oră

pamfl et în versuri
Ultimatum Naţional

Partidule schilod şi fl eţ/ şi parazit şi inutil,
te-ntreb frumos, corect şi scurt,/ cu mult efect şi cu temei:
de ce mănânci atât rahat?/ de ce eşti slut şi mercantil?
ce (n)-ai la trup? ce (n)-ai la cap?/ ce detrimentul mă-tii vrei?
vrei să te duc la destrămat?/ să te belesc? să te-mpăiez?
nu-ţi şade bine-n pielea ta?/ vrei zeghe? pliuri? ecosez?

Mai ai oleacă şi termini/ de năruit şi de furat
tot ce s-a strâns în mii de ani,/ pe-acest meleag prea răbdător
cu de-alde tine: îmbufnaţi/ cu aroganţă-n lung şi-n lat -
ai dovedit că eşti găman,/ ridicul, fante şi farsor!

Partidule, te rog frumos,/ ia-ţi tălpăşiţa şi dispari -
toţi sunt scârbiţi de hazul tău:/ şleahtă de strâmbi şi ordinari! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Ciprian u

Manea, 

bancher 

de profesie, 

este noul 

subprefect 

al judeţului 

Galaţi

La început u

de primăvară 

a venit 

şi prima 

ninsoare 

în Galaţi

Chiar îmi 
scosesem lopata. 

Încă din noiembrie o 
aveam pregătită. Mai 

mult m-am împiedicat 
de ea prin casă. 

Oricât 
de priceput ai fi  în 

mediul privat, tot la stat 
e mai bine. Ăsta e un 

citat din clasici. 

AMINTIRI. Se întâmplă lucruri 

în lume, dar nu peste tot la fel. De pildă, 

parlamentarii USR şi AUR s-au retras rapid din 

grupul parlamentar de prietenie cu Federaţia 

Rusă. Au mai rămas în barcă o vreme 11 

senatori şi deputaţi de la PSD şi PNL, printre 

aceștia numărându-se și gălăţeanul Marius 

Mărgărit, o vedetă care nu mai are nevoie de 

prezentare. „E adevărat, eu am mai rămas 

câteva zile prieten cu Rusia, pentru că nu 

vreau să-mi uit trecutul. La școală, îmi spunea 

diriginta că scrisul meu e frumos ca limba 

rusă. Ce emoţii!“, ne-a povestit Mărgărit.     

. Kremlinu-i lin 
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Amenzi de 6 milioane de lei, 
aplicate de Poliţia Locală
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Pe parcursul anului 2021, 

poliţiştii locali gălăţeni au 

aplicat peste 25.000 de amenzi, 

în valoare de 6 milioane de lei, 

14.500 puncte de penalizare, au 

confi scat bunuri de 16.600 de lei 

şi numerar de peste un milion 

de lei şi au constatat 244 de 

infracţiuni în fl agrant. 

Faptele cu caracter infracţio-
nal constatate de către poliţiştii 
locali se ridică la 244. Dintre aces-
tea menţionăm: furt, distrugere, 
lovire sau alte violenţe, contra-
bandă, înşelăciune, încălcarea 
OUG 195/2002, încălcarea Legii 
50/1991 - executarea de lucrări 
de construcţie fără autorizaţie, 
alte infracţiuni. În cele mai multe 
dintre aceste situaţii, persoanele 
identifi cate, documentele întoc-
mite şi bunurile ridicate/ folosite 
la comiterea infracţiunilor au 
fost predate pentru cercetări la 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
Galaţi.

 Amenzi în context 
pandemic 

Şi în 2021, în contextul gene-
rat de situaţia epidemiologică 
determinată de răspândirea co-
ronavirusului, Poliţia Locală Ga-
laţi a desfăşurat activităţi spe-
cifi ce. Astfel, pentru încălcarea 
prevederilor Legii nr. 55/2020, 

personalul structurilor operati-
ve a aplicat 5.715 sancţiuni con-
travenţionale, în valoare totală 
de 706.320 de lei. S-au efectuat 
32.676 de activităţi de verifi ca-
re în mijloacele de transport 
în comun, fi ind sancţionaţi cu 
amendă contravenţională 242 
de călători care nu purtau mas-
că de protecţie, valoarea totală 
a sancţiunilor aplicate fi ind de 
13.200 de lei. Totodată, alţi 367 
de călători au fost avertizaţi 
verbal.

 Peste 4.000 de sesizări 
telefonice 

Pe parcursul anului trecut, 
Dispeceratul Poliţiei Locale Ga-
laţi a înregistrat 4.240 de sesizări 
telefonice, 760 dintre acestea vi-
zând tulburarea liniştii publice. 
Urmează abaterile pe linie de le-
gislaţie rutieră: garaje sau parcări 
blocate voluntar - 977, parcări ne-
regulamentare - 657. Au fost ridi-
cate în total 19 autoturisme.

 Baza de date a fost utilizată în 
peste 18.700 de cazuri, de 14.880 

de ori pentru verifi cări de persoa-
ne şi de 3.907 ori pentru verifi cări 
de autoturisme. În  cursul anu-
lui 2021, au fost îndeplinite ac-
tele procedurale de citare a unui 
număr de 174 de persoane, ca 
urmare a solicitărilor formulate 
de Judecătoria Galaţi, Judecătoria 
Suceava, Judecătoria Iaşi, Parche-
tul Militar de pe lângă Tribunalul 
Militar Iaşi, D.I.I.C.O.T - structura 
centrală, Judecătoria Brăila. Au 
fost întocmite actele procedurale 
şi executate efectiv 160 de manda-
te de aducere emise de Judecăto-
ria Galaţi şi Tribunalul Galaţi. Tot 
în perioada amintită, s-au dus la 
îndeplinire patru comunicări de 
renunţare la urmărirea penală.

 Aproape 2.000 de petiţii 
Anul trecut, au fost înregistra-

te în jur de 1.700 de petiţii, iar 75 
de persoane au fost în audienţă 
la conducerea instituţiei. Cea mai 
solicitată structură din cadrul 
Poliţiei Locale, cu 645 de petiţii 
înregistrate, a fost Serviciul Dis-
ciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal. Pentru perioada anali-
zată, în clasamentul sesizărilor 
venite din partea cetăţenilor, pe 
locul al doilea se afl ă petiţiile care 
au intrat în competenţa Servi-
ciului de Ordine Publică. A treia 
poziţie în topul petiţiilor înregis-
trate la Poliţia Locală Galaţi, în 
cursul anului 2021, este ocupată 
de Serviciul Siguranţă Rutieră, cu 
229 de sesizări. .

ÎN CURSUL ANULUI TRECUT  .  SANCŢIUNI

  În ultimele două săptămâni, 
Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
(MDLPA) a virat, în două tranşe, 
suma de 288,77 milioane de lei, 
în vederea decontării facturi-
lor pentru 366 de obiective de 
investiţii realizate prin etapele 
I şi II ale Programului Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL).  În 
judeţul Galaţi, un număr de opt 
unităţi administrativ-teritoriale 
au benefi ciat de 3,15 milioane de 

lei pentru decontarea lucrărilor 
demarate în primele două etape 
ale PNDL. Cele mai consistente 
alocări, de circa un milion de 
lei, au ajuns la Drăguşeni şi Vâ-
nători. Celelalte unităţi adminis-
trativ-teritoriale din judeţ care au 
primit decontări pentru lucrările 
de modernizare a infrastructurii 
locale (în jurul valorii de 200.000 
de lei, în medie) sunt Cavadineşti, 
Cudalbi, Pechea, Scânteieşti, Va-
lea Mărului şi Vârlezi. . G.I.M.

PNDL
Viramente de peste
trei milioane de lei, în judeţ

La volan, 
sub 
infl uenţa 
alcoolului

 DE LUNI, 

14 MARTIE, 

RECENSĂMÂNT 

CU TELEFONUL

INFORMATIZARE. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează că, 

în perioada 14 martie - 15 mai 2022, 

are loc etapa de autorecenzare din 

cadrul Recensământului populaţiei 

şi locuinţelor 2021. „Pentru prima 

dată în România, recensământul va 

fi  sută la sută informatizat, oferindu-

se posibilitatea autorecenzării, 

care se va realiza online de pe 

orice telefon mobil inteligent, 

tabletă sau calculator cu acces 

la internet, accesând site-ul 

www.recensamantromania.ro. 

Chestionarul pentru autorecenzare 

va fi  disponibil în limba română, în 

limbile minorităţilor naţionale şi în 

limba engleză“, transmite Biroul 

de Presă al Primăriei municipiului 

Galaţi. Recensământul populaţiei şi 

locuinţelor se va desfăşura în două 

etape, astfel: 

- în perioada 14 martie - 15 mai 

2022 va avea loc autorecenzarea 

online; 

- în perioada 16 mai - 17 iulie 

2022, pentru cei care nu s-au 

autorecenzat, va avea loc 

recenzarea prin interviu faţă în faţă, 

cu înregistrarea datelor pe tabletă, 

de către un recenzor.  .Anca 

Melinte 

INFRACŢIUNE. Un şofer a fost 

depistat la volan sub infl uenţa alcoolului. Băr-

batul, domiciliat în Galaţi, a fost oprit pentru 

control, în timp ce se deplasa cu autoturismul 

pe DJ 255C, în comuna Smârdan. Întrucât 

şoferul emana halenă alcoolică, a fost testat 

alcoolscopic şi a prezentat valoarea de 0,53 

mg/l alcool pur în aerul expirat. În urma celor 

constatate, bărbatul a fost condus la spital, 

în vederea prelevării de mostre biologice şi a 

stabilirii alcoolemiei, iar poliţiştii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de condu-

cere a unui vehicul sub infl uenţa alcoolului. 

. Beatrice Dumitriu

Un şofer, în vârstă de 24 de 
ani, a fost depistat la volan beat şi 
fără a deţine permis de conduce-
re. Polițiștii Secției 2 Poliție Rurală 
Smârdan l-au oprit pe bărbat joi, 
10 martie, pe strada Morii, din 
comuna Pechea. Pentru că şoferul 
emana un puternic miros de alco-
ol, poliţiştii l-au testat alcoolsco-
pic, aparatul prezentând valoarea 
de 1,05 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Bărbatul a fost condus 

la spital, în vederea prelevării de 
mostre biologice și a stabilirii alco-
olemiei. Totodată, în urma verifi -
cărilor făcute în bazele de date ale 
Poliției, s-a constatat că acesta nu 
fi gurează ca fi ind posesor de per-
mis auto. În consecință, bărbatul 
s-a ales cu dosar penal pentru co-
miterea infracțiunilor de condu-
cere a unui vehicul sub infl uența 
alcoolului și conducere fără per-
mis. . Beatrice Dumitriu

control
Conducea beat criţă
şi fără să aibă permis
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona „Nespălata”. Tel. 

0749407328. (273083) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr.8. Tel. 

0749426708, 0752808391. 

(273168) 

 • Persoană fi zică vând casă cu te-

ren intravilan 7800 mp, sat Moscu, 

Tg. Bujor. Preţ negociabil. Tel. 

0748375345. (273206) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 

sau două fete, apartament mobi-

lat. Tel. 0755685866. (273220) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN ŢIGLINA 2 HALĂ 

CU SPAŢII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP RELAŢII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(273143) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (273110) 

 • VIND TEREN ARABIL 

EXTRAVILAN 1,1 HA, TG. BUJOR 

TEL. 0770194562 (273241) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren arabil în Pochidia 

(jud. Vaslui), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273104) 

 • Cumpăr teren arabil în Cerţeşti 

(jud. Galaţi), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273105) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, lă-

cătuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E 

cu atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

PRF MP 002159

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002160

• MECANIC UTILAJE 

• OPERATOR 

maşini ambalare 

şerveţele umede

 • Angajez repartitor pliante, 10 

lei/h. 0740604073. (273076) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0771370426. 

(273097) 

PRF MP 002161

 • Angajez şofer cat.B, part 

time, preferabil pensionar. Tel. 

0745811898. (273116) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări terasamente 

gaze. Tel. 0754376129. (273120) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0748311643. 

(273219) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI SUDOR ELECTRIC ŞI 

AUTOGEN RELAŢII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(273142) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE 

RELAŢII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (273144) 

 • SC Glia SA angajează: inginer 

agronom (Vădeni- Brăila) cu 

experienţă; asistent manager- 

cunoştinţe operare MS Offi ce, 

Word, Excel- studii superioa-

re. Email: resurse.umane.gl@

gmail.com Tel. 0752235635. 

(273146) 

INGINER 

specializare construcţii 
hidrotehnice

cu sau fără experienţă.

angajează

Detalii la telefon: 0740118859. 
CV-urile se vor transmite la adresa de mail: 

offi  ce@superquatrogrup.ro 
sau se vor depune la adresa din Galaţi, 

str. Portului 20, clădire Navlomar, 
parter, cam. 3.

Superquatro Grup SRL
PRF MP 002162

 • Angajez croitoreasă cu 

experienţă şi cunoştinţe în 

realizarea unui produs după 

tipar. Salariu avantajos. 

0758718308. (273148) 

 • Angajăm administrator asocia-

ţie proprietari, mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator. Relaţii la 

telefon 0755154080. (273161) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273175) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273176) 

PRF MP 002163

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273177) 

 • SC angajează operator calcula-

tor (WORD, EXCELL, PDF, poştă 

electronică etc) întocmire, înre-

gistrare şi arhivare documente. 

0744569046 (273178) 

 • Angajez mecanic- conducător 

buldoexcavator. Salariu atractiv. 

Tel. 0754405757. (273180) 

 • SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. 

Tel. 0754982865. (273200) 

 • Angajăm în domeniul imobiliar. 

CV cu foto la adresa: angajari.imo-

biliare@gmail.com (273205) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • Asociaţie angajează feme-

ie de serviciu scări de bloc. Tel. 

0742664199. (273218) 

 • Societate comercială angajea-

ză: macaragiu şi mecanic au-

tomacara Telemac 12,5. Pentru 

persoanele din afara oraşului ofe-

rim cazare. Relaţii la numărul de 

telefon 0741433604, 0722674768. 

(273221) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(STRUNGAR, FREZOR). POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (273229) 

 • Angajăm agent schimb valutar, 

experienţă minim 1 an. Relaţii la 

tel. 0744518811. (273238) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Două locuri de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0744753939. 

(273188) 

 • Lucrare cu 3 paturi cimitirul 

Eternitatea, construcţie nouă 

cu monument neinscripţionat. 

0730004719. (273189) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 • Meseriaş execut zugrăveli, 

gresie, faianţă. Tel. 0752638155. 

(273186) 

 PIERDERI  

 • Pierdut geantă cu acte în par-

care Mall. Ofer recompensă. 

0744794529. (273184) 

 • Pierdut adeverinţă electrician 

autorizat pe numele Ursu Costel. 

Se declară nulă. (273230) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000026
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 12 martie, 

se împlinesc 13 ani de când 

am pierdut cea mai dragă 

fi inţă, cel care mi-a fost 

alături 50 ani, inginer 

STANCIU ANTON (TONY). 

Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul lui blând şi bun! Nu 

te voi uita niciodată, atât 

timp cât voi trăi! Soţia, Rely. 

(273174) 

 • Astăzi, 12 martie 2022, 

comemorăm 40 zile 

de la decesul celui care a fost 

PLOEŞTEANU 

GHEORGHE (GIGI), 

soţ, tată şi bunic. Dumnezeu 

să te ierte! Cu durere în sufl et, 

familia. (273181) 

 • Acum un an soarta 

te-a smuls brusc dintre noi, 

copil frumos, deştept şi 

blând. Nimeni şi nimic nu 

poate şterge rana 

din sufl et. Te vom iubi 

şi pomeni tot restul 

vieţii noastre, 

CĂTĂLINA. 

Familia. (273226) 

 • A trecut un an de când 

soarta nemiloasă 

ni te-a smuls de lângă noi, 

preţioasa noastră 

CĂTĂ. 

Nimic nu mai este ca altădată! 

Te vom păstra veşnic 

în inimile noastre! Mătuşile, 

unchii şi verişorii. 

(273240) 

 DIVERSE  

 • S.C.”PAG 70” SRL cu sediu social 

in mun.Tecuci anunta publicul inte-

resat asupra depuneri solicitarii de 

obtinere a autorizatiei de mediu, la 

A.P.M. Galati pentru activitatea de 

INTRETINEREA SI REPARAREA 

AUTOVEHICULELOR (spalatorie 

auto), cod CAEN 4520, care se 

desfasoara la sediul social din 

mun.Tecuci, str. Dimitrie Hirlescu, 

nr. 40D2, judetul Galati. Informatii 

privind impactul asupra mediului 

al activitatii pentru care se solicita 

emiterea autorizatiei de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi intre orele 8,30-16,00 si vineri 

intre orele 8,30-13,30 la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2. Observatiile, sugestii-

le si/sau propunerile publicului se 

primesc zilnic la A.P.M. Galati, pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm,ro sau la tel./fax: 0236-

471009. (273242) 

• SC Sovialco Dunărea SRL, cu 

sediul în Galaţi, str. Oţelarilor 

nr.27B, Micro 20, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării ac-

tivităţii Hoteluri şi alte facilităţi de 

cazare similare, cod CAEN 5510, 

pe amplasamentul din Galaţi, 

str. Oţelarilor nr.27B, Micro 20. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (273243) 

 DECESE  

• Preşedintele Camerei Notarilor 

Publici Galaţi Ciucă Bogdan 

Liviu transmite Camerei Notarilor 

Publici Craiova sincere con-

doleanţe şi părerea de rău la 

pierderea domnului notar pu-

blic GHEORGHE CIOVICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (273223)

 • În aceste momente de grea 

încercare, colegii din Camera 

Notarilor Publici Galaţi sunt alături 

de familia greu încercată de moar-

tea celui care a fost GHEORGHE 

CIOVICĂ. Ne exprimăm profundul 

regret pentru pierderea suferită şi 

adresăm sincere condoleanţe în-

tregii familii şi multă putere pentru 

a trece peste această grea încer-

care. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (273224) 

 • Vicepreşedintele U.N.N.P.R, 

Vasile Varga, îşi manifestă regretul 

faţă de trecerea în nefi inţă a dom-

nului notar public, GHEORGHE 

CIOVICĂ. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (273225) 

 • Când ghioceii și zambilele 

vestesc învierea continuă 

a naturii, membrii Consiliului 

Parohial și Comitetului 

Parohial, enoriașii și toţi cei 

ce trec pragul Bisericii 

Mavromol – Galaţi, își aduc 

omagiul, la trecerea pe 

tărâmul vieţii de dincolo, 

a celui împreună ales 

și lucrător spre bunul mers 

al activităţii bisericești, 

ONICA FLORIN, 

la vârsta de doar 43 de ani. 

Rămâne pentru noi toţi o pildă 

de strădanie în lupta vajnică 

cu greutăţile vieţii, un brad 

semeţ, a cărui zâmbete și 

virtuţi s-au pus în slujba 

binelui obștesc. 

Binecuvântată și răsplătită 

să-i fi e râvna iubirii 

fi lantropice și ne rugăm să 

primească „cununa vieţii pe 

care a făgăduit-o Dumnezeu 

celor ce-L iubesc pe El” 

(Iacov 1,12). În veci să fi e 

pomenirea lui! (273222) 

   • Colectivul Departamentului de 

Matematică şi Informatică din ca-

drul Facultăţii de Ştiinţe şi Mediu, 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, regretă profund 

tre ce rea în nefi inţă a domnu-

lui Academician RADU MIRON, 

Doctor Honoris Causa al 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace şi lumină! (273227) 

 • Bunul Dumnezeu să-i dea 

lumină şi odihnă veşnică 

celui care a fost 

VALENTIN COSTENCU, 

om minunat, sufl et 

generos şi blând. Sincere 

condoleanţe. Familia 

Garifal. (273228) 

PRF PVL 000004
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

56:09 pm

Timişoara

 6  -6-6

Cluj

 2  -12-12

Bucureşti

 3  -4-4

Galaţi

 4  -2-2

Constanţa

 2  -4-4

Braşov

-2 -12-12

Londra

12  88

Paris

14  77

Madrid

12  77
Roma

13  -1-1

Chişinău

 4  -6-6

cronologieologie

martie

12

1824 u Se naşte GUSTAV ROBERT 
KIRCHHOFF (m. 1887), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
analizei spectrale.
1838 u Se naşte HENRY PERKIN 
(m. 1905), chimist britanic. A 
desco perit, în 1856, vopseaua de 
anilină.
1863 u * Se naşte GABRIELE 
D’ANUNZIO (m. 1938), scriitor 
italian.
* Se naşte VLADIMIR IVANOVICI 
VERNADSKI (m. 1945), 
naturalist, mineralog, cristalograf 
rus. A pus bazele ştiinţei despre 
biosferă.
1925 u Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m. 1991), prozator, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1946 u Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Oscar.
1950 u * Se naşte GEORGE 
NICOLESCU, solist de muzică 
uşoară.
* Încetează din viaţă HEINRICH 
MANN (n. 1871), scriitor german.
1955 u Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), 
celebru cântăreţ de jazz şi 
saxofonist american.
1963 u Încetează din viaţă JEAN 
MIHAIL (n. 1896), regizor 
de film, pedagog, pionier al 
filmului românesc de ficţiune şi 
documentar.
1965 u Încetează din viaţă 
GEORGE CĂLINESCU (n. 1899), 
istoric şi critic literar, eseist, 
prozator, dramaturg, poet, 
membru al Academiei Române..
1999 u Încetează din viaţă 
YEHUDI MENUHIN (n. 1916), 
violonist american, laureat cu mai 
multe premii.
2009 u Încetează din viaţă 
MIHAI UNGHEANU (n. 1939), 
critic şi istoric literar, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti pentru Critică, cu alte 
premii.

program TV sâmbătă 12 martie
08:00 Breaking fake news (R)

09:00 Telejurnal

10:00 Frontul de acasă

10:30 Destine în paralel

11:00 Europa mea

12:00 Lumea azi

13:00 Mostenirea clandestină

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin: CSM 

Buc. - SCM Rm. Vâlcea

17:00 Studio, Rugby Europe 

Championship 2022

17:30 Rugby Europe 

Championship 2022: 

România - Georgia

19:30 Studio, Rugby Europe 

Championship 2022

20:00 Telejurnal

21:10  Ştefan Luchian

Biografic, Dramă
23:00 Telejurnal

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

00:30 Dark Web (R)

01:30 Adevăruri despre trecut

01:55 Ştefan Luchian (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 The Wonderful 

World of Disney

Acţiune, Aventuri, Comedie
13:00 Ştrumpfi i

Animaţie, Comedie, Familie
15:15 Românii    

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 WE ARE ONE

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Out of Death (R)

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

04:00 The Wonderful World of 

Disney (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice: Vis în doi

23:00 Gringo: Amator în misiune

Acţiune, Comedie, Dramă
02:00 Now you see me: Jaful 

perfect (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Gringo: Amator  

în misiune (R)

Acţiune, Comedie, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Ochii din umbră (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:15 Alegerea armelor: Calea 

lui Gordon Parks

09:45 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical
12:10 Epoca de Aur

SUA, Dramă
13:05 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:35 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

Dramă, Romantic
16:05 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
18:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

20:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

21:55 Visuri într-un cartier din 

New York

Dramă, Muzical, Romantic
00:15 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: 

CS Măgura Cisnădie - 

CS Rapid Bucureşti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Sissi, tânăra împărăteasă

22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:15 Drag de Romania mea!

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

03:10 Rubirosa  (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL.  În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, va fi  mai mult înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

-2 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 7 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 772 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 59 la sută.  . surse online

meteo 12 - 13 martie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia de pictură 
a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odini-
oară“, „Din galeria personalităţilor gălăţene 
- Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de 
Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la 
taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, ru-
găciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - 

România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1881  u Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
1900  u Se naşte GIORGIOS 
SEFERIS (m. 1971), scriitor grec, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1963).
1904  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1916  u Se naşte CELLA DIMA (m. 
2000), actriţă.

1935  u Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.
1936  u Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.
* Premieră absolută a tragediei 
lirice „Oedip”, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945  u În prezenţa regelui 
şi membrilor guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr-o 
mare manifestaţie desfăşurată 
în Piaţa Libertăţii, reintegrarea 
în România a nordului 
Transilvaniei.

1952  u Se naşte CRISTIAN HADJI - 
CULEA, regizor de teatru.
1975  u Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976  u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1996  u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 
1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez.
1997  u Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n.1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014  u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru. V.G.

cronologie

u

u
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi sunt favorizate relaţiile cu 

prietenii și cu rudele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu faceţi promisiuni dacă nu 

sunteţi sigur că vă puteţi ţine de 

cuvânt.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a negocia 

contracte sau pentru a semna 

documente ofi ciale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să demaraţi 

o lucrare pentru care nu aţi avut 

timp până acum.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi șanse să realizaţi 

tot ce v-aţi propus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să amânaţi 

activităţile difi cile, care necesită 

atenţie și concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să aveţi tendinţa de a 

fi  cu capul în nori.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi șanse de reușită în toate 

activităţile legate de cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să vă bazaţi 

pe intuiţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Conjunctura astrală de azi 

este favorabilă activităţilor 

intelectuale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă planurilor de 

viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă dedicaţi unor noi 

activităţi, mai ales în domeniul 

social.

horoscop
12-13 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 MARTIE 

ŞTEFAN LUCHIAN 
TVR 1. ora 21,10, biografi c, dramă, 1981, România

  Cu: Maria Ploae, George Constantin, Ion Caramitru  u

Filmul evocă viaţa unuia dintre cei mai mari pictori români - Ştefan Luchian, 
viaţă începută spectaculos sub semnul succesului şi al faimei. Al norocului, de 
asemenea! O moştenire importantă îl pune la adăpost de grijile materiale. S-ar 
putea dedica întru totul picturii, dar nu! Firea lui sociabilă şi imensa poftă de 
viaţă îl împing spre o existenţă mai superficială, dar cât de strălucitoare...  

07:00 Universul credinţei

09:00 Telejurnal

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Pro patria

11:00 În grădina Danei

11:35 Viaţa satului

12:50 Minutul de agricultură

13:00 Viaţa satului

14:00 Telejurnal

14:30 Eu pot!

15:30 Arhiva de Aur

17:20 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  William, tânărul cuceritor

Dramă, Istoric
22:50 Momentart

23:00 Telejurnal

23:30 Garantat 100%

00:30 Mostenirea clandestină (R)

01:30 William, tânărul cuceritor (R)

Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ştrumpfi i (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:15 Apropo Tv

14:15 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:00 Apropo Tv (R)

03:00 Pe fi rul amintirilor (R)

Canada, SUA, Crimă, 
Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Preţul cel bun (R)

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:50 iMai mult Umor

00:00 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Iubiţi pentru totdeauna

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                      

adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Colierul                                   

de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
06:15 Teleshopping

07:25 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
09:10 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
10:50 Love Under the Olive Tree

SUA, Canada, Dramă
12:10 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
14:00 Pregătire pentru                          

a fi  împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
15:35 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
17:40 Ready Player One:                     

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

22:35 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:45 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
02:40 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Zestrea

Romania, Dramă
14:50 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Cine mă strigă?

SUA, Dramă
21:50 Filler

22:10 Alma, mireasa vantului

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Zestrea (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 martie

PRF PVL 000022



12 - 13 MAR 2022  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Budincă 
de fi cat

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 2 chifl e, 1 cea-

pă mică, 150 g unt proaspăt, 2 ouă, sare, piper, 1 linguriţă 

de verdeaţă tocată, 2 linguri unt topit, 1 lingură pesmet.

PREPARARE. Se dă de două ori prin 

maşină, împreună cu două chifl e muiate în lapte şi  

stoarse şi o ceapă tocată şi rumenită în unt. Se freacă 

untul până se face spumă şi se adaugă două gălbenu-

şuri. Se amestecă totul împreună cu fi catul. Se adaugă 

sare, piper, frunză de pătrunjel tocată şi un praf de 

ienibahar sau măghiran. La sfârşit, se adaugă albuşul 

bătut spumă. Se unge o formă cu unt, se presară cu 

pesmet fi n, se toarnă compoziţia şi se coace la foc 

potrivit. . A.F.

>  La Măruţă. La 72 de ani, 
bunica Gherghina face senzaţie pe 
TikTok şi a fost invitată deunăzi în 
emisiunea „La Măruţă”. Bunicuţei 
nu-i venea să creadă că şade pe 
canapeaua pe care stătuse, cu o 
zi în urmă, actriţa care o joacă pe 
Geanina din „Las Fierbinţi”, serial al 
cărei fan înfocat este. Alături de ea 
erau Cătălina, nepoata care i-a făcut 
contul pe reţeaua de socializare, 
şi manelistul Luis Gabriel, a cărui 
piesă cu diamante i-a intrat bunicii 
la sufl et. „Cătălina stă mai mult 
pe Taraf Tv. Eu stau pe Pro Tv să 
văd «Las Fierbinţi» şi «Românii au 
talent». Am o soră căreia i-am spus 
să se uite şi ea la serial. «Geanina» 
a fost ieri în emisiune! Am sunat-o 
pe soră-mea: «Repede, uită-te 
la Măruţă». Şi soră-mea, gata!”, 
povestea cu foc bunica Gherghina. 
În tinerețe a fost croitoreasă și 
vânzătoare, iar acum, la pensie, 
este la curent cu tot ce e nou pe 
internet şi la televizor. Iar când nu 
sapă în grădină sau nu face turte, 
înregistrează fi lmulețe pentru Tik 
Tok: „Fata mi-a zis să fac TikTok, 
eu n-am fost de acord, dar acum 
îmi place!”, mărturiseşte bunica. 
Întrebată de Măruţă ce-ar face dacă 
ar fi  primar o zi, bunica a lăsat 
gluma la o parte: „Să pui tineretul 
să sape şi să muncească pământul, 
că de aia l-am cerut înapoi. Ne 
bucuram că ni l-a dat, acum nu ne 
mai place”. Gluma-i glumă, munca-i 
muncă. Şi cine n-are bunici, să-i 
caute pe TikTok.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 3 4 8 5 2 7 9 6

8 9 6 1 7 4 2 5 3

2 5 7 3 6 9 1 4 8

3 1 8 4 2 5 9 6 7

5 6 9 7 8 1 3 2 4

7 4 2 6 9 3 5 8 1

6 2 1 5 4 7 8 3 9

9 8 3 2 1 6 4 7 5

4 7 5 9 3 8 6 1 2

8 6 9 7 2 3 4 5 1

2 3 5 9 4 1 8 6 7

7 1 4 8 6 5 9 3 2

9 4 6 2 7 8 3 1 5

5 8 7 3 1 9 6 2 4

1 2 3 6 5 4 7 9 8

6 5 8 4 9 2 1 7 3

4 9 2 1 3 7 5 8 6

3 7 1 5 8 6 2 4 9

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

SIMETRIE: u  PATALAMALE, 
ERA, AMIRAL, NC, AMOR, CE, 
A, U, ER, RAM, LASI, FRATE, 
ITERA, STEN, ZAR, RN, A, T, 
AT, SCUT, SA, RADIAN, COR, 
ETERNITATE.
ARITMOGRIF: u

TERMORECEPTOR.
FUGA VOCALELOR: u C, P, S, 
A, COP, U, MATRAPAZAC, LEST, 
TRECATOR, NEPOT, CREPONAT, 
LAC, R, APT, USARI, ABIS, UNA, 
ERATA, ATA, A, IDOLI, INIC, LAT, 
BRUTA, UCIGATORI, ESENTA, 
TARATOR.

ÎNCRUCIŞARE: u SUPERIORI, 
ALINA, SILA, CUTERE, PIC, RIA, 
IRASER, IT, STOP, SI, FORA, IAR, 
T, IRITA, SEF, C, DECA, NIT, 
AMANARE, SR, TATAROAICA.
PENETRANTE: u COCOS, 
OSTI, OBEDIENTI, BATARD, 
IMN, IDEI, IULIE, LAR, ATI, 
DA, I, ALIOTMAN, TO, AURAR, 
T, APTER, REA, TU, IMENSA, 
BANUTI, ETC.
RECONSTITUIRE: u NU 
TREBUIE FĂCUT NIMIC ÎN 
GRABĂ ÎN AFARĂ DE A OMORÎ 
PURICII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STARUINTA, TARIST, ADA, ERA, 
AIA, ER, RITM, TRISA, SEARA, IO, 
T, A, TERTINA, TROACA, INS, U, 
ANALE, IF, RARA, ASUMA, APE, 
INTRAT.

PREZENTATOR TV: u C, L, M, 
CAT, A, A, MACARALE, RECENT, 
LACATE, SAL, STA, PAT, MOSIT, 
AD, IL, MADALINIONESCU, 
MIROS, NERV, LEAS, TAS, BAL, 
INIC, A, MARITA, EUNUC, ST, 
TETINA, SALTURI.

remember
Constantin Chiriţă (1925-1991)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prozatorul Constantin Chi ri-
ță s-a născut pe 12 martie 1925, în 
localitatea Ibănești, din județul 
Vaslui. A fost admis la Institutul 
Politehnic din București, dar nu 
şi-a fi nalizat studiile și a început 
să lucreze ca reporter la diferite 
publicații, între care și „Luceafă-
rul“. A debutat editorial cu volu-
mul de nuvele „Matei Ion a cucerit 

viața“, în 1949, publicând, în con-
tinuare, romanele: „Întâlnirea“, 
„Oțelul“, „Pasiuni“ - scrieri cu 
tematică muncitorească. Marea 
popularitate și adevărata consa-
crare s-au datorat ciclului de ro-
mane pentru tineret „Cireșarii“ 
- care a fost și ecranizat, în care 
revine la romantismul copilări-
ei și adolescenței, printr-un stil 
agreabil pentru cititorii de orice 
vârstă: „Cavalerii fl orii de cireș“, 
„Castelul fetei în alb“, „Roata 

norocului“, „Aripi de zăpadă“, 
„Drum bun, cireșari!“. A mai pu-
blicat ciclul de romane polițiste 
„Trilogia în alb“: „Trandafi rul 
alb“, „Pescărușul alb“ și „Îngerul 
alb“. A fost distins cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, for al cărei 
vicepreședinte a fost în perioada 
1977-1988. În 1988, s-a stabilit în 
Germania. A încetat din viață pe 
14 noiembrie 1991, în Germania, 
dar a fost înmormântat la Poiana 
Țapului. .

F.W. Murnau, 
monstru sacru 
al cinematografiei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Friederich Wilhelm 
Murnau (născut, 28 decem-
brie 1888 - decedat, 11 mar-
tie 1931) a urmat cursurile 
gimnaziului din Kassel, 
apoi studii de fi lologie și 
istoria artei la Berlin și He-
idelberg, unde l-a cunoscut 
pe renumitul regizor Max 
Reinhard, care i-a deschis 
drumul spre fi lm. A urmat 
cursurile şcolii de actorie a 
lui Reinhard, devenind ac-
tor și, ulterior, regizor.

În 1926, a emigrat în 
SUA. Murnau este conside-
rat de criticii de specialitate 
unul dintre marii maeștri 
ai cinematografi ei din toate 
timpurile. Tema principală 
a fi lmelor sale este viața ca 
o permanentă luptă pes-
te care planează spectrul 
morții. Amestec de vis și re-
alitate, glosând pe marginea 
setei de putere sau a nevoii 
de dragoste absolută, opera 

lui Murnau este în același 
timp expresionistă, realistă, 
romantică și simbolică.

În 1922, Murnau a reali-
zat prima ecranizare a ce-
lebrului roman „Dracula“, 
semnat de Bram Stoker. 
Filmul poartă titlul „Nosfe-
ratu - o simfonie a groazei“ 
și este considerat o capodo-
peră a expresionismului 
german și a istoriei cine-
matografului universal.

Din fi lmografi a sa mai 
amintim: „Băiatul în albas-

tru“, „Cocoșatul și dansa-
toarea“, „Plimbare în noap-
te“, „Ogorul blestemat“, 
„Cel din urmă bărbat“, 
„Tartuffe“, „Faust“, „Auro-
ra“, „Patru draci“, „Pâinea 
noastră“. Ar mai fi  realizat 
cu siguranţă și altele, dacă 
viața nu i-ar fi  fost curmată 
în urma unui accident de 
circulație, la Santa Barba-
ra, California, SUA, după ce 
tocmai terminase de fi lmat 
romanța cinematografi că 
„Tabu“.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cine n-are 
bunici, 
să-i caute 
pe TikTok!
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19 2 36 38 16 29

super noroc 543 591

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.584,80 126.141,20

II (5/6) REPORT 16.292,40 38.070,60

III (4/6) 26 626,63 -

Fond total de castiguri: 180.504,20 

lo joker

plus noroc 509993

20 7 1 45 24 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.716,57 601.228,04

II (5/5) REPORT 32.803,58 183.943,66

III (4/5+J) REPORT 32.803,58 32.803,58

IV (4/5) 44 372,76 -

V (3/5+J) 59 347,49 -

VI (3/5) 1.465 36,38 -

VII (2/5+J) 747 32,93 -

VIII (1/5+J) 3.927 19,83 -

Fond total de castiguri: 1.010.696,32 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 24 16 48 5 4

noroc 36593 8 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 306.274,80 12.538.824,88

II (5/6) 2 51.045,80 -

III (4/6) 278 367,23 -

IV (3/6) 5.855 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.918.658,08 

10 MARTIE 2022
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci, Drumul 

Viilor, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

> pag. 05

OŢELUL REIA 

CURSA PENTRU 

PROMOVARE
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul începe astăzi 

numărătoarea inversă pentru 

promovarea în Liga a II-a, având de 

trecut cu bine peste nu mai puţin de 

16 meciuri. > pag. 08

Contract de şapte luni 
pentru construcţia 
unui nou pod la Fileşti
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Compania Servland va con-
strui un nou pod pe Calea Smâr-
dan, în zona intersecţiei cu strada 
Fileşti, potrivit datelor din porta-
lul achiziţiilor publice. Valoarea 
contractului atribuit, în urma li-
citaţiei, de Primăria Galaţi, este 
de 2.699.179 de lei fără TVA, iar 
durata, de şapte luni.

Misiunea constructorului mai 
cuprinde: consolidarea terenului 
de fundare, lucrări de infrastruc-
tură la pod prin realizarea unei 
fundații indirecte, pe piloți și ra-
dier, dar şi lucrările de regulari-
zare a albiei Cătușei. Trotuarele 
se vor executa din îmbrăcămin-
te de beton asfaltic, iar pentru 
siguranța circulației pietonale se 
va realiza un parapet pietonal.

E drept, problema podului 
este deja veche, dar autorităţile 
pot spune că au găsit cea mai efi -
cientă rezolvare. În loc să conso-
lideze și să modernizeze podul 

din beton armat situat în Galați, 
Calea Smîrdan (DJ 251), în zona 
intersecției cu strada Filești, aşa 
cum voiau iniţial, autoritățile au 
descoperit că e mai avantajos din 

punct de vedere tehnico-econo-
mic să construiască unul nou. Iar 
soluția a venit chiar din partea 
asocierii Servland SRL - Alma 
Consulting SRL, care, în vara 
anului 2020, în urma licitației 
publice, a câștigat contractul 
pentru consolidarea și moderni-
zarea podului.

Proiectantul a constatat o 
serie de neconcordanțe între 
documentația de avizare a lu-
crărilor de intervenție și situația 
existentă în teren, ca urmare a 
dezvelirii terasamentului la cu-
leea de pe malul drept. În conse-
cinţă, a sugerat autorităţilor că 
soluția de realizare a unui pod 
nou este mai avantajoasă tehni-
co-economic față de consolidare. 
Contractul cu Servland - Alma s-a 
oprit după plata documentațiilor 
realizate. .

FIRMA SERVLAND A CÂŞTIGAT LICITAŢIA . LUCRĂRI

Un bărbat, în vârstă de 62 de 
ani, a încercat să treacă de contro-
lul vamal, la volanul unei maşini 
înmatriculate în Republica Moldo-
va, cu toate că nu avea permis de 
conducere. Bărbatul s-a prezentat 
marţi, 8 martie, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Oancea, pentru 
efectuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei. Cu ocazia 
controlului, conducătorul auto nu 
a putut prezenta permisul de con-
ducere, fapt pentru care poliţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
constatat că bărbatul nu are drept 
de a conduce pe drumurile publice 
din România, ca urmare a comi-
terii anterior a unei infracţiuni 
la regimul circulaţiei rutiere. În 
cauză se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice a 
unui autovehicul de către o persoa-
nă care nu posedă permis de con-
ducere.  . Beatrice Dumitriu

cercetări 
A încercat să treacă graniţa 
la volan, fără să aibă permis

PRF PVL 000035

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 martie 2022

10

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

10 sâmbătă

7 - 12 martie 2022
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